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Munkás- és fogoly I Nägel adolf
» zsák— és ponyvagyárszalmazsák, fék vánkos,

lepedő, pokrőcz | Budapest, V., Arany János-u. 10.
■

Távirat : N AGELA.Telefon : 35-92, 80-82, 104-10. h i m
z L
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gőzgé|
110 HP Hoff me isler-rendszerű, Meyer- 
lrmii.es, 12 éves, jó karban levő 

gy darab eg járatú,
30 colos,franczia kjpyti

TÂ..: mzz felvesz malom,
és egy folyton működő, gőzhajtásra berendezett 8 'Z’'

bor sajtó. . ISÍ
Megtekintheti : Gschwindt-féle telep, Nagykörös,

SA
T mg Budapest,

11, lM4ii a¡5.
4\l tlv

V. Keril.e , Ká.man-utcza 14. szám-

Ajánlunk azonnali szállításra a leg utányosabti napiárak mellett':lí I Eredeti hollandi \
* hasas- és tenyész- »

szarvasmarha
vételeket közvetít mérsékelt jutalék mellett

Gép-, henger- és autó­
olajat, gépzsiradekot,

kocsikenőcsöt

Sürgőnyczim :

TURKSMAH
H Viehgeschäft

Leeuwarden
H
mH
HM
H és mindenféle gazdasági génekhez szükséges kenőolajakat 

szavatolt jó minőségben.
Veszünk mindennemű oiajos,petróleumos, szirupos hordósat.

> Pontos
kiszolgálás

J. TURKSMA,
szarvasmarha kereskedése WEISZ LIPÓT ÉS TÁRSAElsőrendű

elismerő
nyilatkozatok !

«

disznózsír, szalonna- és olajnagykereskedő'kLEEUWARDEN (HOLLAND). Budapest, IX,, Hentes-utcza 17. Interurban: József 14—50.: Sürgönyczim : WEISSEFETT Budapest.
4

Gazdasági szitásmalom
sima liszt és dara őrlésére !

gőz- 
benzin- 
nyersolaj- 
lokomobilja

vagy
vizi ereje van, az

Ü

Akinek

ingyen őrölhet saját malmában!!
___Kapható minden nagyságban óránkénti 25 kiiogrammtói 120 kg. tiszta liszt teljesítményig. Darálásnál 

150 kg.-tól 600 kil.grammig óránkénti teljesitménynyei. — Kimerítő felvilágosítással szívesen szolgálunk. || ■
Bii

Rácz Testvérek, Budapest, VI., Eötvös-u. 47. Mt

Vetőmagbevásárlás. Kizárólag termelőktől
kérünk írásbeli mintázott ajánlatot 
a mennyiség és ár megjelölésével.Saját ég kezelésünk alatt álló gazdaságaink részére úgy őszi, mint tavaszi vetéshez következő vető- 

magvakra lesz szükségünk : ő»zi borsó, őszi bükköny, szöszösbünjköny,

Földhitelbank R.-Társ.
Budapest,!/, kerület, Országház-tér4.szám.lóheremag, luciernamag,

fehér here, baltaczim, mustármag, takarmányrépamag. tavaszi bükköny.

ZSÁK, PONYVA és ZSINEGÉRUK SCHILLINGEN MIKSA
BUDAPEST, V., Rudolf-rakpart 7.

(Az országház mellett.)
Telefon : 45-26. 142—75 Alapittatott 1878.

Eladás
ÉS

KÖLCSÖNZÉS



A gaiántai szán ógépverse yen a legjotb eredmény ni el dolgozott a

Magyarországi vezérképviselet:

Flelschl Samu czég géposztálya,
Budapest, V., Mádor-utcza 28.

Tekintettel az óriási keresletre, mielőbbi előjegyzéseket kérünk. Díjtalan mérnöki kiküldetés.

Műiden gazda saját érdé1 e, ha tavaszi szükségletét permetezők- és 
permetező czikkekben már most fedezi.
Belfö'di gyártmány, de 
Vermorel rend 
szerű „Muskat“ permetezők íTím.
Scholia Ernő, Budapest, VI, kér., Vilmos ci?szár-at 53 szám.kérjék

Klá,r és Demeter
faiskolája árjegyzékét

Nyíregyháza, Felsősima.

Ugyanott gazdasági fcocsikenőcs, 100 Kg-ként 75 korona bruttósuly-nettó 
súlynak számítva, helyt Budapest raktárunk !

Nedvesgabonát is csakissza- ' 1 1 ,,lr
badalmazott

alkalmazásánál lehet

= tökéletesen kicsépelni. =
Czim : Kemény Manó műszaki üzlet,

r

fEfuÉîBîr.Bü a Müíúhivateta: 
Budapest, 8111., ]özstf-uícz315. Budapest, V., Rudolf.rakpart 8. szám.
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KIS HIRDETŐA kishirdetések ára : minden szó 10 fillér 
a vastagabb betűvel irt szavak 20 fillér, 
a legkisebb hirdetés 1 K €0. Csak oly 
levelek továbbittatnak, melyek a szükséges 
póstabélyeggel ellátva küldetnek be. Q DD

Csak oíyan levelekre válaszo­
lunk, melyekhez válaszbélyeg v. 
levelezőlap van mellékelve i.

ÍRATTOi
állást keres mi­
előbbi belépésre, 

48 éves, r. k. nő-« és családos, 
liadmentés. A kertészet összes 
ágazatában jártas, nevezetesen a 
konyha- és gyümölcskertő-^zet- 
ben, faiskola 
melegctgyi hajtatás, virágköté­
szet ős melegházi kezelésben 
Fizetés szó vagy levólb li meg­
egyezés szerint. Szives megke­
resések „Mükertész 1 67“ je- 
1 gère a kiadóhivatalba kéretnek-

Vízmentes Mükertészl-a Úszó Demme PAP1RITPonyva spárga
^ zsineg, heveder,

hőiéi, haitószij 
összes czéloKra

Elsőrendű

OLAJ kék vagy sárga
szőlő — korai

koesikenőcs phosphor-pasta
patkányokcsakis vegyelemeztt, ga­

rantált minőségek
elsőrangú tiszta lenminő­

ségben, megrendelhetőgépzsir szállítója
tflj^s kipusr titására sza­
vatosság mell' tt üvegek­

ben 1, 2, és 4 korona.
Disz^ertkedvelökäkÄLt

3 magyar diszfenyő-faisko- 
Tulajdonosa : Copony Ede, 

Körmenden, 120 fajta tülevelüfak, 
lombiák, sorfák, díszcserjék kap­
hatók.

Schvarcz József és Társa czégnél Budapest, VI., Vilmos csízár-ut 53. az első 
látói.

DETS NYI FRIGYES
BUDAPEST,

V., Vilmos-császár-ut 6. sz.
Elsőrendű fajtiszta 

nemesitelt TALpvído
A 34 év óta fennálló

FISCHER J. CZÉG•• •• r

A Heller-féle
„King“

Legnagyobb megtakarítás
Időben 

pénzben 
ésanyagben!

A „KING“ kiváló gyorsme­
szelő- és fertőtlenitő-gép sok­
oldalú használhatósága miatt 
egy mezőgazdaságban 
sem nélkülczhető. A 
szivattyúk teljesen tömör 
sárgarézből készülnek, javi- 

k tásek majdnem teljesen ki- 
\ zártak. „KING“ tömlőveze- 
J tékkel többet teljesít, mint 
|| 20 ember ecsettel és minden­
ig1 féle állványozást és előmun- 
“ kálatot feleslegessé tesz. Ezen 
f gép egy nap alatt kifizetődik.

ZSÁK Nem csúszik, nem kopog,
kopást lassítja, elferdülest megakadá­
lyozza. Kellemes járás 1 Kapható bőr- és 
vasüzletekben Vezérképviselő Molnár R. 
Béla, Budapest, VIII. kér., Rákóczi-ut 11. sz. 
Vidékre 3 pár czipőre való készlet 2 korona. 
Ujdonságárjegyzék díjtalanal. Viszonteladók­
nak nagy árengedmény.

1jutányos áron kaphatók
Hoffmann Ignácz, Szeged,
Ujszegedi mintagyümölosfa- 
iskolájaban. Árjegyzők ingyen 

és bérmentve.

gyorsmeszelö 
és fertőtlenítő 
gép, az ecset­
munka 20-szo- 
rosát teljesíti.

és Telefon: József 14—81.

B PONYVA
I Reiîîer Oszkár gyára, Budapest, V.,

Nádor-utcza 31—33.
egyike az ország legmegbíz­
hatóbb beszerzési forrásainak.

szalmazsák, 
fejpárna, 

pokrócz
ponyvakölcsönzés.

Bolinder motorok
nagybecskerekl főkapitány 
és fajbaromfi tenyésztőnek
nagyszerű találmánya

20 HP fekvőrondszerü 000 fordulat perczenként 
12 „ „ 3 0 „
3 „ riló 150

600
7 >,„PATKÁNIN“ 4*0

500
400
375

5 lokomobila Gyártok azonkívül
9 „ PITTOPE ÉS TRIUMPHpitkánylrtó szer (nem méreg) mely 

emberre és házi állatokra nem 
Ártalmas.

I adag ára 2 korona
mely elegendő körülbelül 60—70 

patkány irtásához.
■Inden adaghoz használati 
ntasitAs van mellékelve.

raktárról, teljesen uj állapotban, azonnal 
háborít előtti áron szállítható.

Díjmentes mérnöki kiküldetés.
Vezérkepv.selet ;

nana nevű gyorsmeszelőt is.
Meszelőm szivattyúi azonnal kicserélhető golyós sze­
lepekkel vannak ellátva, tehát nincsen eldugulás, 
nincsen piszkálás. Meszelőm ára (teljes felszereléssel 
és gyümölcsfák permetezésére alkalmas két- vagy 
háromágú szóróval) 60 koronától 320 kor.-igFLEISQHL SAMU czég géposztálya,A biztos eredményért jótállás I

Ismertető prospektust, melyben le 
van írva, hogy különféle Gazdaság­
ban hány adag használandó. Kérésre 
Ingyen küld Reitter Oszkár fő- 

Patkánin gyárának 
Nagybeoakereken,

Faibaromfitelep,
Budapest, V., Nádor-utcza 28. sz.Hagyat, Nógrád m. Nagyti-atü, 

nemesiiett, magyar kendermagos 
idei kakasok és jérczék dara­
bonként 20 koronáért eladók.

IG. HELLER Bées, 11. P. at er Schrotzbergstr. 1.
kapitány
vezetősége Kérjenek leírást. Képviselők kerestetnek.
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Utazás alatt látottak és hallottak. — i\—n.... 
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UpoKoan foglalt minden csikkért az utánnyomás 
Joga fantartva.

kéziratokat a szerkesztősei» nem ad vissza

Az e

Előfizetési felhívás!
Nem szűnt meg még az ádáz küzdelem, a 

világháború még mindig dúl a hon határinál, sőt 
legújabban már draga gyöngyünk Erdély is csa­
ták színhelye lett, mióta a gaz oláh hordák be­
törtek hazánk bérezel közé. De azért nem sza­
bad csüggednünk, sőt azt a reményt kell táplál­
nunk, hogy éppen a román hadüzenet folytán 
mielőbb le lesz verve a vad hitszegő s akkor a 
béke angyala leszáll a vértől áztatott haza föld­
jére, melynek mivelését a magyar gazda szak­
érte me és szorgalma a legmagasabb színvo­
nalra emelni híva toit. Ezen feladat megoldására 
a kulcsot, a tudomány fegyverét, a mezőgazda­
ság legrégibb szócsöve a »Gazdasági Lapok« és 
melléklete az »Állattenyésztési és Tejgazdasági 
Lapok« nyújtják a gazdaközöuségnek. Mind­
ezeknél fogva különösen most, midőn mar 
hosszú esték ideje elérkezett, tartsa minden 
magyar gazda önmaga iránti kötelességének 
nevezett lapokra előfizetni, hisz a dij oly csekély 
ezen hasznos olvasmányokért, hogy azt meg 
sem érzi a gazda zsebe.

a

„GAZDASÁGI LAPOK»,
és az „Állattenyésztési és 

TEJGAZDASÁGI LAPOK“
szerkesztősége és kiadóhivatala.

Előfizetési feltétetek:
A „GAZDASÁGI LÁPOK»

Egész évre . . .
Fél évre....................
Negyed évre . .

Az állattenyésztési és tejgazdasági lapok

külön előfizetési ára :

, , 20 korona. 
. , 10 korona. 
. . 5 korona.

Egész évre 
Fél évié

10 korona. 
5 korona.

TELEFON: József 40-66.

takarmánydara g Eredeti
TENGERICSUTKÁBÓL h

LANZ-fféle őrlőgéppel 1 Az tt

gőzszántó­
gépek,

a c z é I 
cséplők.amerikai

tt
§ STOVER amerikai benzinmoto­

rok és lokomobilok.
tengericsutka mint KITŰNŐ 
TAKARMÁNY értékesíthető.

AJÁNLATTAL 
SZOLGÁL I HAHN ARTHUR t$ TÁRSAI BUDAPEST, 8Ü6ÏÂ

Sürgönytzlm : CASE BUDAPEST.

a kívánt eredménye. A hatóságok sem vetettek 
valami komolyan ügyet ezen eseményekre, mert 
nem szigorították meg a malmokkal szemben a

SZEMLE.
(Időjárás és gazdasági helyzet. — Malomtüzek 
ellen. — Hadifoglyok által végzett munkák. — felügyeletet S ellenőrzést.
Vasúti díjkedvezmények törléséről. — Nagy bir- Voltak oly óriási malomtüzek is, melyek több

eredményezték, mégis maradt minden a regi­
ben. Ma is a hanyagság, a nembánomsag, a

tokok bérbeadásáról.

Csak ismételhetjük azt, a mit mull heti szem- .
lénkben ben megírtunk, hogy eszményi időjárás nemtörődömség uralkodik az egesz vonalon, 
van s noha a szokatlan nagy meleg már alább Hónapok előtt már azon gyanúnknak adtunk ki­
hagyott, azért aránylag még sincs hideg s annyira fejezést, hogy a gyakori malomegesek gyujtoga- 
kevés a csapadékos napok száma, hogy szaka- fásból erednek s ellenségeink keze játsza ut a 
datlanul folytatható minden mezőgazdasági iőszerezet, de azért a hatóságok a kisujjukat 
munka. Nagyon szépen egyenletesen kikelt őszi sem mozdították meg. Most legutóbb a buda- 
gabonákat láthatunk már hazánk legtöbb tájé- pesti Király malom égése alkalmával a vizsgálat 
kán s különösen örvendetes, hogy a nemesitett ugyan nem derítette ki, hogy gyújtogatásból 
vetőmagvakat nemcsak a nagy 'és közép, de ered, noha nagy volt a gyanú. Megeiegedesuiikre 
vajmi sok helyen a kisbirtokosok is alkalmaz- szolgát, hogy a Molnárok Lapja is felszólal ez 
ták az idei őszi vetésnél, úgy hogy (szakértők alkalommal s az orosz fogoly ma ommunkáso- 
állítása szerint) le. alább is egy millió kát. hol- kát gyanúsítja gyújtogatással, sőt tanácsot is ad, 
don már Székács- (vagy más) féle nemesilett miszerint ezeket az összes malmokból kuszobol- 
buza lett. vagy lesz elvetve, mi — ha csak 2 q jék ki s helyettük női alkalmazótokkal szerzod- 
terméstöbbletet eredményez is pr k. hold — jenek. Ez helyes megoldás volna, mi is osztjuk 
már lényegesen emelni fogja a hazai búzatermés ezen véleményt, de ismerjük magyarjainkat, kik 
mennyiségét. A buza, vagy rozs veiőmaghiány a jó tanácsot mindig meghallgatják, hanem 
miatti panaszok, ha kellő időben kérelmezték a fájdalom nem követik, azért a m Lmokkal 
földm. minisztériumnál az illetékes gazdasági szemben a legsz gorubb kormányintézkedést 
egyesületek (mint a vasmegyei) a szükséglet ki- kérjüK. Rendeletileg mondja ki a kormány, hogy 
utalását, eloszlottak s így van remény, hogy a malmokban hadifogolyt sem mint munkást, 
több őszi gabona lesz éz évben elvetve, mint sem mint őrt. vagy örlelőt alkalmazni nem sza- 
tavaly. Némelyek azon aggodalma, hogy a gaz- bad, sőt hadifogolynak a malomba belépni is 
dák gabona helyett inkább a többet jövedelmező tilos. Ki e rendeletet megszegi, szigorúan bün­

tetendő. Adjon ki a kormány külön legszigorúbbegyéb termények mivelésére vetik magukat, nem 
ijeszt meg senkit. His/en a kereskedelmi és ipari tüzőrségi rendeleteket a malmokra nezve s állit- 
növéuyelc sokkal több munkaerőt igényelnek, son katonai őrséget minden malomhoz, legalább 
mint a kenyérmagvak, most pedig emberi a háború folyamán. Legalább hetenként egyszer 
munkaerő hiány lévén, kevés helyen térhetnek a legszigorúbb tüzvizsgálat végeztessek hatúsá- 
át a kapásnövények nagyobb fokú felkarolására ghag a malmokban, a mikor a tüzoitószeiek is 
s utóvégre egy fecske még nem csinál nyarat, kipróbálandók. Ne szabadjon senkinek belepni a 
Viszont tény, hogy néhol az eddig kiterjedt mér- malomba ruházatának átkutatása nelkui, hogy se 
tekben termelt répa- és burgonyamivelés éppen gyufát, se más tüztejlesztésre alka mas anyagot, 
a háború alatt szükebbre lett szorítva s ezen vagy szerszámot ne vihessen be. Kellő erelylyel 
növények helyett is gabona termesztetik. Szőlő- nálunk is éppen úgy lehet a malomtüzek számát 
szüretelés folyik, de legtöbb helyen kevés a a legkisebbre apasztani, mint más államokban, 
mennyiség, azonban jó a minőség. csak komolyan akarni kell.Ma legszomorubb az,

Az állatállomány arra való része még kint le- hogy malomtüzekben M gyarország áll első he­
lyen a föld kerekségén.

A hadifoglyok azon gyalázatos szereplése, 
mely gyújtogatásban nyilvánul, a legszigorúbb 

Már annyi a malomtüz hazánkban, hogy majd- megtorlást követeli. Hadijog szerint, azt hisszük, 
nem minden napra esik egy, kivált a kisebb bitofa illeti azt, ki ily alattomos eszközökkel kö- 
malmokban nagyon is gyakran garázdálkodik a vet el merényletet idegen vagyon éllen oly mó- 
vörös kakas s ilyenkor mindig néhány waggon don, hogy azzal embertársának úgyszólván szá- 
gabona, vagy lisz is a lángok martaléka lesz. Mi jából veszi ki a falatot. Hiszen haamalomiüzek 
már régen figyelmeztettük a malomérdekeltsé- az edd gi óriási mértékben folytatódnak, lehe­
leket, hogy jobban őrködjenek tulajdonuk fölött, teilen, hogy a legnagyobb takarékosság mellett 
hogy a legerélyesebb tűzrendészet! szabályokat is elég legyen kenyerünk a jövő aratásig, 
alkalmazzák stb , de szavainknak nem volt meg Midőn e veszedelem nagyságát ecseteljük,

gél és elég bő élelmet talál.

HIRDETÉSEKETSzerkesztőség és kiadóhivatal : Budapest, Vili., József-utcza 15. sz.
Az „Állattenyésztési és Tejgazdasági Lapok" ingyen mellékletével.

A lap Melleiül részét illeti közlemények a szerkesztőséghez, az elóflzetéal és hirdetési 
pénzek a kiadóhivatalhoz oetmzendók.

ELŐFIZETÉSI FELTÉTELEK :
Egész évre .
Fél évre . .
Negyed évre

i■»
Árjegyzék ingyen és bérmentve. 

Hirdetési mellékletek jm&nyos toban fogad­
tatnak el.

, . 20 kor.
. . 10 ,

5 ,

eaZDiSÁBI LÉPŐK
MEZŐGAZDASÁGI HETILAP.Alapította KORTZMICB LÁSZIA 

1849-ben.

Megjelenik minden vasárnap. 1916 Október 22.68 évfolyam 48. szám.
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a Magyar Gazdaszövetség fogyasztási és értékesítő szövetkezete bármely községbe 
költsegmentesen Küldi ki megbízottját, a hol togyasztasi és értékesítő szövetkezetei akarnak szervezni. 
Mielőtt a mozgalmat megindítanák forduljanak a kezdeményezők utbaigazitasert e

„Hangya“ igazgatóságához : Budapest, IX., Közraktár-utcza 34. sz.
A „Hangya" kötelékében az 1914. év végén 1278 fogyasztási szövetkezet működött, a melyek alap- és 
tartaléktőkéje 11 millió koronára rúg, évi forgalmuk pedig meghaladia a 60 millió koronát. ' öldmiv»»lö
népünk erkölcsi emelkedésének és vagyoni gyarapodó iának legbiztosabb esz­
köze a gazdasági szervezkedés s a termelés fejlesztéae. Az értékesítés kedve» 
zőabé tétele, a háztartási és gazdasági szükségletek jutányosabb beszerzése 
csak fogyasztási és értékesítő szövetkezetek utján érhető el.
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hogy a gazdatiszti állások már maholnap teljesen 
megszűnnek, vajmi kevesen fognak akadni ily 
rögös s mégis bizonytalan pályára lépni. Hátra 
volna még az, hogy ha hivatalnoki, tisztviselői 
állásokra pályázhatnának az okleveles gazdák, 
de hát a régi — idejét múlt rossz — minősiiési 
törvény szerint majdnem minden állami, tör­
vényhatósági és városi hivatalhoz jogvégzettség 
kell — nem megfelelő szakképzettség, mint azt 
a józan ész sugalja. Itt volna már a legfőbb 
ideje, hogy ezen régi »czopfot« félre vessük s 
uj irányban haladjunk a gazdaképzés terén, mert 
különben az akadémiákat bezárhatjuk s csinál­
hatnak belőlük templomokat — az aranyborjú 
részére, melynek imádása óriási léptekkel tened
szegény hazánkban. Már az Urániát is kikezdte. *

Nem csak néhány politikai napilap, mely a 
mezőgazdaság ellen rendszeres kirohanásokat 
tesz, de újabban még — máskülönben kellőleg 
jól értesült — kereskedelmi szaklapok is azt han­
goztatják, hogy a gróf Serényi Béla által zász- 
lainkra irt »Termeljünk többet« jelmondatnak 
csak akkor képes a magyar mezőgazdaság igazán 
megfelelni, ha minden nagybirtok bérlők keze­
lése alá kerül, mert a magyarországi házilag 
kezelt uradalmak igen keveset termelnek. Az 
illető — különben tiszteletreméltó — czikkirók 
igen nagy tévedésben vannak, mert ma már 
hál’Istennek azt mondhatjuk, hogy a házilag 
kezelt nagybirtokaink legnagyobb része az átlag­
termések dolgában kiállja a versenyt a bérlők­
kel, tessék Frigyes és József főherczegek, Ester­
házy, Pálffy herczeg és számos grófok s több 
mágnásunk birtokait végig nezni s legfeljebb 
néhány elmaradottabb (leginkább papi) urada­
lom leledzik a régi maradiságban.

Ha már most azt vesszük, hogy hazánk szán­
tóinak közel 3A része van (mint tulajdon v"gy 
bérlet) kisbirtokosok kezén és csak li4 része 
nagybirtok s annak is fele már bérbe van adva, 
egynegyede pedig igazán jól kezelve ; akkor lát­
juk, hogy az összes szántóknak legfeljebb V^-od 
része tehát alig több, mint 6%-a teremne többet 
bérbeadás esetén, ez pedig édes kevéssé emelné 
az országos átlagot; hanem igenis akisbirtoknál 
vannak a legkisebb termésátlagok, ott kell nö­
velni a termés nagyságát s akkor 75%-a a szán­
tóknak fog nagyobb hozamot adni, mint ma s 
ez aztán az országos átlagra s az ország össz­
termelésére is nagy kihatással lesz.

Hogy azonban ezt elérhessük, nevelni, taní­
tani kell a mi kisbirtokosainkat ; át kell idomí­
tani a népiskolákat, szaporítani az úgynevezett 
önálló gazdasági népiskolákat, mezőgazdasági 
polgári iskolákat létesíteni, de a vándortanitói 
intézményt is rendszeresíteni, kibővíteni. A gaz­
dasági előadásokat nemcsak télen, de ünnep és 
vasárnapokon nyáron, kint a mezőn, a hely­
színén gyakorlatilag kell megtartani minél több 
helyen, minél gyakrabban és a kis mintagazda­
ságokat egyelőre legalább annyira telszapori- 
tani, hogy minden, járásban legyen legalább is 
egy. De mindez még nem elég az üdvösségre, 
mert többet termelni a növényekből csak úgy 
lehet, ha kellő talajmivelést adunk nekik s ehhez 
jó eszközök kellenek, másodsorban igás állatok 
vagy motorok és harmadsorban trágyát adó álla-, 
tok es műtrágya. Mindezek megszerzésére pénz, 
pénz és harmadszor is pénz kell, de a mai drága 
hitelviszonyok mellett ily befektetésekre szol­
gáló olcsó pénz nem áll a gazdaközönségünk 
rendelkezésére, mert az élelmiszer és egyéb 
közszükségleti tárgyak árának felhajtása és az 
áruknak a íorgalomból való elvonásával szo­
morú hírnévre szert tett nagybankok erre nem 
vállalkoznak, hanem uj intézményeket kell e 
nagyfontosságu czél elérésére megteremteni. 
Az Országos Központi Hitelszövetkezet Csak el­
enyésző csekély hanyadat képes az e térén való- 
ban elkerülhetetlen szükséges millióknak ren­
delkezésünkre bocsájtani.

egyben ismételve felhívjuk annak elhárítására ról-napra hosszú betühasábokban közli a hősi 
a mérvadó körök figyelmét. halált szenvedettek névjegyzékét. Beletörődtünk

* — mert kénytelenek vagyunk vele — hogy a
A hadifoglyokról azonban nemcsak rosszat, Világháborá borzalmainak a gyöngéd érző lel- 

hanem jót is jegyezhetünk tel s el kell ismer- kekre való hatása betegágyba, sőt sírba visz oly 
nünk, hogy mint mezei munkások elég jól meg- egyéneket, kik máskülönben még számos éven 
állják helyüket, sőt — különösen a szerbek — át örvendhettek volna az életnek. Az érzékeny 
egy részük nagyon ügyes, szorgalmas, szolgálat- igegek felmondták a szó gáiatot, a testi-lelki 
kész és jó induiatu, csendes, tűrt lmes. Ha kellő szenvedések, a leküzdhetetlen anyagi gondok, a 
elbánásban részesülnek, kevés panasz merül fel szeretettek elvesztése feletti bánat stb. sok ele- 
ellenük. Az állatokat igen szeretik s jól, szelíden tét oltott ki. Mindez a gyászos szomorú eset a 
bánnak velük. Részben a gazdaságokban kiadott bábom folyománya, de az elszomorító tények- 
nagyszámu hadifogoly munkájának lehet kö- nek más fajtája is van, mely az igaz magyar 
szönni, hogy a mezőgazdaság minden teendőjét gazda szivet megdöbbenti, keseríti, lehangolja. 
— némi kivétellel — kellő időben el lehetett 
végezni hazánkban.

Értjük a nagyúri birtokoknak bérbeadását, a 
gazdatiszti karnak kenyér nélkül maradását és

A fogolytáborok közeli vidékének gazdakö- különösen azt a leverő tudatot (mert nemcsak 
zönsége minden fogyasztási czikket, különösen előérzet az, hanem sok tapaszta aton alapuló 
élelmezésül szo'galó terményeket és termékeket tudat), hogy a magyar fúld egy-egy része las- 
nagyon jól tud értékesíteni, mert noha a tabor- san, de fájdalom, nagyon is b ztosan, kisiklik a 
területek be nem épített részének minden talp- tősgyökeres magyar családok labal ától s idegen 
alattnyi része be van véleményezve konyhakerti jövevények tulajdonává lesz, sőt esetleg — a 
növényekkel, az ott termelt zöldségfélék csalt mi még rosszabb — lelketlen kalmárok üzérke- 
igen kis részét képezik az egész szükségletnek, déseinek tárgyává válik, minden szive-szóra 
De másrészt nem egy maradi gazdaasszony — gazdát cserélő ingó portékává alacsonyul a szent 
látva a foglyok kertészkedéseinek szép eredmé- haza egy-egy daiabja, melyet szószerint igazán 
nyeit — kedvet kapott a házi kert művelésére ingatlannak hittünk mi magyar érzelmű agráriu- 
s tényleg be van igazolva, hogy a háború kéz - sok. Az elkeseredés érzését váltotta ki lelkűnkből 
dete óta fokozatosan fejlődnek a falusi konyha- az az újabb két hír, melynek hangja hozzánk is 
kertek. Nálunk minduntalan emelik a vasúti luvar- elhatott ? Egyik legképzettebb gazda, a gazda­
dijakat, a mint kisebb a MÁV jövedelme, vagy tiszti gárda legtekinteiyesebh egyéneinek egyike, 
befektetések kellenének, vagy valami kis jőve- ki szivvel-iélekkel csüngött hivatásán s farad- 
delmezőségü helyi érdeküt váltott meg az állam, hatatlan munkássága áltál nemcsak szép ered- 
sőt még a tisztviselők fizetésrendezése is némi ményeket, de őszinte elismeiést is vívott ki 40 
tarifaemelésekben nyer elintézést, szóval miná- hosszú éven át, Jüresek Győző; Karolyi Mihály 
lünk napirenden vannak a díjemelések, hozzájuk gróf debrői uradalmainak jószágigazgatója, nyu- 
szoktunk, mint annyi sok más rosszhoz.

Mily másként van mindez a Németbirodalom­
ban, arról az alábbi hir tanúskodik :

galomba vonul, mertbérbeadatnak az igazgatása 
alatt volt uradalmak.

Más oldalról tudomásunkra jutott, hogy gróf 
A háború folyamán lényegesen eltolódott vi- Hunyady József kéthelyi (somogymegyei) ura- 

szonyok következtében az európai államok dalmait bérbeadta egy berlini reszvenytársa- 
vasuiigazgatóságai nagyrészt felemelik a vasúti ságuak. A tulajdonosoknak talan több lesz a jöve- 
dijszabásokat. delmük, de az állatállomány, a gép es eszköz s

Újabban a németországi lapok szóvá tették, anyagieliár megszűnik az övék lenni, és ez az 
hogy a díjszabások drágítása a német vasutakon oka, hogy az első bérleti szerződés lejárta után 
sem maradhat el, figyelemmel az üzemi anyagok rendszerint házi kezelésbe nem kepes vissza 
árának és a munkabereknek nagy emelkedésére- venni birtokát, mert azt kellőleg berendezni

(instruálni) nincs miből. Azt kérdezzük ezektől 
a bérbeadó fouraktoi, miért nem fektettek bele 
birtokukba többet, miért nem tették azt belter­
jesebbé, miért nem fejlesztették ipari gazdasá­
gokká ? Miért nem karoltak fel a kereskedelmi 
növények termelését stb., mint a bérlők teszik? 
Hiszen akkor elérhették volna azt a jövedelmet 
— sőt többet — mint a mennyit a bérbeadás 
utján kapnak s megmaradt volna birtokuk. De 
Így? — Az a számos derék magyar gazdatiszti 
család pedig mehet uj állast keresni ; talán mint 
napidijas tengetheti eletet egyik-másik okleveles 
gazda, mert a nyert kis végkielégítés vagy na­
gyon szerény nyugdij a mai viszonyok mellett 
szűkösen sem eleg az élethez, de sok a meg- 
haláshoz.

Hivatalos helyről és az érdekelt szállító kö­
zönség megnyugtatására most kijelentik, hogy 
illetékes helyen a habom alatt egyelőre nem 
foglalkoznak a tarifák felemelésével, ezzel szem­
ben az egyes vasutigazgatóságok már tárgyalás 
alá vették azt a kérdést, hogy a ma érvényes 
számtalan kivételes díjszabást fokozatosan és 
egymásután beszüntessek. Ez a reform, mely 
egyes aruezikkekre és termékekre végeredmény­
ben árdrágító hatással lesz, már legközelebb 
megvalósul. Igen figyelemre méltó azonban, 
hogy a. vasutak tekintettel lesznek a népéielme- 
zés fontosságára és azokra a czikkekre, a me­
lyek a háború alatt a lakosság ellátásara nélkü­
lözhetetlenek, a régi kedvezményes tarifákat a 
háború tartama alatt továbbra is változatlanul 
érvényben hagyják.

Ezek után bátrak vagyunk azt a kérdést fel- tiszt, ha ilyet akar, idegenből hoz magánaa, kü- 
tenni, vájjon nálunk nem lehetne-e a sok min- főnben botosispanukkaj, altisztekkel vagy keres- 
denféle kivételes díjszabásokat fokozatosan be- kedelmit végzett egyénekkel gazdálkodik s ha 
szüntetni, melyeket éppen a legtehetősebb embe- egy-ket fiatalabbat at is vesz, de az őO évet 
rek és intézmények (meg kartelek is) élvezik? meghaladó neki már öreg, már az iiy koruakat 
Nem lehetne-e a vasúti díjtételeket is egyenlő széniek ereszti.
mértékkel mérni mindenkiével ? Itt hazunkban, Ezek a szóban levő birtokok kötött uradal- 
hol a protekció minden téren mindjobban mák, melyek mikénti kezeléséhez a kormánynak 
uralkodóvá válik, legalább egy tér — a vasúti is volna nemi beleszólása, azért is csodálkozunk, 
szállítás — lenne az, a hol apartlogoltakat nem hogy beleegyezését adja a napról-napra szapo- 
ismerik. Ez voina az első lépés az erkölcsi ne- rodu bérietekhez s nem gondul arra, miszerint 
mesedés felé, kövessük ezen az utón nemes a nagy nehezen és sok költséggel felállított öt 
szövetségesünket, a németeket. gazdasági akadémia teljesen eloépietenedik.

* Komáink — tisztedet a kivételnek — nem vé-

A bérlőnek nem kell magyar okleveles gazda-

Mikor hazánk határszélein ádáz harezok dúl- géznek gazdasági tanulmányukat s így csak azok 
nak, akkor a balálmadár vihogása mindennapi járnák azademiara, kik kenyérkereseti pályájuk 
hang; megszoktuk már, hogy a gyaszrovat nap- gyanánt választották a gazdaságit. De larva azt,
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cseprő dolgokat is részben) ezen bérszántásokból 
lehet fedezni s a saját földjeik szántása alig fog 
valamibe kerülni, ez lesz a vállalat tiszta haszna. 
Csak arra figyelmeztetem a háromságot, hogy jó 
lesz szigorúbban ügyelni arra, miszerint a gépeket 
tápláló kazánviz thzta kút-, vagy folyóvíz legyen, 
ne pedig sáros pocsolyaviz, mely tele van iszap­
pal, trágya lével és nemcsak gyakori gondos ka- 
zántakaritást igényel, hanem rontja is a kazánt s 
a gép egyéb részeit is.

Annak a bérlőnek pedig, kinél burgonyaföldet 
szántott a gép, azt üzenem, hogy kár azt a sok 
szép krumplit ott hagyni a barázdák között, me­
lyet a hanyag munkásai a talajban hagytak, mert 
az bizony jó egy pár métermázsát tesz ki hol­
danként. Ha nincs otthon a macska, tánczolnak az 
egerek :

A bérlő elutazott s mig távol volt, szedték igy 
ki burgonyáját. *

Csalóközön végig vitt utam, úgy a komárom-, 
mint a pozsonymegyei részen, elég jól előrehaladt 
volt a mezőgazdasági munka abban az időben 
(október 5—6—7-én), mert a burgonyák nagy része 
már ki volt szedve s földjük fel is szántva, sőt 
el is vetve rozszsal, búzával. Meg kell jegyeznem, 
hogy inkább rozsot vetettek eddig, mint búzát, a 

helyes is, mert a rozsnak még őszszel kell meg­
bokrosodni, mig a búzánál ez a fejlődés csak ta­
vasz szál áll be. Igen szépen kikelt, pirosodó, de 
már teljesen zöldelő rozsokban is gyönyörködhet­
tem, melyek zsinóregyenes sorai jóleső érzést kel­
tettek szemeimben. Könnyű is itt szépen vezetni 
a vetőgépet, mert olyan sik a talaj felülete, hogy 
a vakondtúrás is dombszámba megy és a réten 
egy nagyobbacska hangyabolyt már hegynek kel­
lene nevezni. Örvendetes jelenség, hogy a kisbirto­
kosok is többnyire már géppel vetnek. Sokan csak 
október 10-ike után kezdik a buza vetést, hogy a 
cecidomia ne okozzon benne kárt. Talán a múlt 
hetek dere-fagya a hesszeni legyeket is jól meg­
dézsmálta, mert noha napos idő volt, 6. és 7-én 

láttam őket raj ózni s igy a kevésbé fiata- 
hölgyek (nem akarom mondani, vénasszonyok) nya­
rának ezen veszedelmét jelzett vidéken elkerülik 
az idén — remélhetőleg.

Az idei termést illetőleg azt mondják, a buza 
rosszabbul fizetett, mint tavaly, a rozs ablakos 
volt, mert erős szelek fújtak virágzásakor, de kü­
lönben is aratás előtt dér volt. a mi úgy az őszi 
gabonáknak, mint az árpáknak nagyon befütyült. 
Épületektől, vagy erdőktől védett helyeken jobb 
átlagok voltak. A zab igen jól fizetett, úgy hogy 

gabonanem ellensúlyozta néhol a többi hiá­
nyát s tudok gazdaságot, melyben a mostoha vi­
szonyok daczára is éppen annyi waggon gabona 
termett, mint 1915-ben.

Alig egy pár évtizede, hogy errefelé répát is 
termelnek s kivált a ezukorrépát csak a legutóbbi 
időben karolták fel. A diószegi ezukorgyár egy 
nagy birtokot szerzett meg Ekecsen, melyen gaz­
dálkodása alatt a szürke homok koromfeketévé 
változott s most is igen szép répákkal rakták meg 
a készen álló vasúti waggonokat azokból a kis­
vasúti kocsikból, melyeken a táblákról az állomásra 
szállítják a terményeket. Több helyen láttam igen 
jó takarmányrépákat is ; többnyire vörös mannuth 
fajtát termelnek, mely tömegre legjobban fizet, de 
mint legutóbb egy német szaklapban olvastam, 
azért is ajánlatos fajta, mert czukortartalma nagy, 
tehát tápérték tekintetében is megállja helyét.

csóbban nem igen kelt el egy ló sem. Volt azon­
ban olyan is, a melynek árát 450—500 koroná­
ról 1400—1500 koronára, sőt még magasabbra 
is felverték. A legdrágább ár 2020 korona volt. 
Egy kilencz éves pejkancza 400 korona kikiál­
tási ár mellett 1800 koronán kelt el. Egy 12 éves 
szürke kanczáért, melynek kikiáltási ára 450 
korona volt, 1600 koronát fizettek. Az erdélyi 
menekültek lovait ilyképpen elég jól értékesítet­
ték, de mégis volt egy körülmény, a mely elége­
detlenséget keltett. A hivatásos lókereskedőket 
és kupeczeket az ilyen árverésektől, a melyek­
nek az a czéljuk, hogy a kisdazda közvetlenül 
jusson a lóhoz, valamiképpen távol kellene tar­
tani.

Az ország legtöbb birtoka — kicsi és nagy 
egyaránt — annyira meg van terhelve, hogy 
újabb kölcsönt csakis úgy bir el, ha az nagyon 
alacsony kamat mellett adatik.

A. birtokosság nagyfokú pénzbőségéről szóló 
meséknek hitelt adni nem lehet, hisz mig a való­
ban belterjes gazdasági üzemhez szükséges be­
fektetéseket nem tette meg a gazda, addig az 
összegyűjtött néhány koronája csak tartalék a 
bekövetkezendő kiadások fedezésére.

Tehát mégis akadt közélelmezési diktátor !
Kíváncsian várjuk működését, de őszintén meg­
vallva, nem reméljük, hogy a nyomorúságos 
közállapotok javulását valami nagyon előnyösen 
befolyásolandja. Addig, mig a különböző élelmi­
szerek ára a közszükségletet képező ipari czik- 
kek áraival együtt nem lesz maximálva, nem le­
het nálunk igazi rendet teremteni. Lám »Az Új­
ság« hire szerint : A kamara az Aradi Czipészek 
Termelőszövetkezetének kalkulációja alapján 
megái lapította, hogy talpbőrrel, minden hozzá­
valóval s a segédnek fizetendő műnkadijjal együtt 
egy pár czipő megtalpalása kilencz korona öt­
ven fillérbe kerül. Miért fizetünk akkor mi 20 
koronát egy pár czipőtalpért ? így van a ruhá­
val, gépekkel stb. stb.

A csehekért éppen nem rajongunk, azonban 
hogy ha valamit jót csinálnak, azt mégis taná­
csos volna utánozni. Ilyen az a kis hir, melyet 
Prágából Írtak : A mezőgazdasági szeszfőzők 
értesítést kaptak, hogy az 1916. évi termésű 
burgonyát nem szabad szeszgyártás czéljára föl­
használni. Ez az intézkedés azért volt szüksé­
ges, hogy a burgonyatermést teljes egészében 
emberi táplálkozás vagy takarmányozás czéljára 
biztosíthassák.

Nálunk sem valami gazdag a burgonyatermés 
és a központ daczára máris burgonyahiánnyal 
küzd a fővároson kívül néhány más város is — 
legalább időközönként. Ezt a közlekedési bajok 
rovására Írják, de mi azt véljük, hogy ha a bur­
gonyából való szesztermelést eltiltanák, sok vi­
déken felszabadulna a burgonya és a nehéz szál­
lítási viszonyok daczára is lehetne a közeli kör­
nyéket ellátni ezen élelmiszerrel. Másrészt ily 
módon jutna hizók, különösen sertések részére 
is s ha már elegendő tengeri és árpa nem is áll 
a hizlalók rendelkezésére és (mint a kormány­
elnök is elismeri), azért nincs elég zsir, mert 
nincs a sertés kihizlalva, mégis csak kihiznék az 
a disznó félig-meddig, ha annyi burgonyát kapna, 
a mennyit csak elbír fogyasztani ; ezzel a zsir-
szükséget némi részben szinte fedezhetnénk.*

Az erdélyi menekültek lovainak f. hó 16-án 
megtartott árveréséről a P. II. után a követke­
zőkben emlékezünk meg : Kezdődik az árve­
rés... A kikiáltó harsány szóval hirdeti ki, hogy 
a lovakat a legtöbbet Ígérőnek fogják egyen­
ként eladni azonnali készpénzfizetés mellett. A 
megvett lovak azonnal elvezethetők. Elsőnek egy 
pejkanczát árvereznek. Zsúfolva van a tribün, 
inkább csak érdeklődőkkel, de lent a korláton 
belül, a hol a lovakat elővezetik, vagy 350—400 
vevő is vár és lesi az árakat. Négyszáz korona 
a kiáltási ára az első állatnak. Gyorsan árverez­
nek egymásra a vevők. Ötszáz . . . hatszáz ... 
hétszáz . . . kilenczszáz ... kilenczszázötven ... Örvendetes jelenség, hogy már kezd számítani a
kilophatván , senki többet? Kilencz- SgTï
százhatvan koronáért kelt el az első ló. A ma- az ökör a talaj művelésnél kivált ha még hozzá
sodik állat szép, sötét pej, heréit, az 500 koro- rá vannak utalva az abrakvásárlásra, bizony sole­
il ás kikiáltási árról rövidesen 1000 koronára l<al olcsóbb a motor. Tényleg látunk már hazánk 
emelkedik és ezen az áron el is kel. A harma- nyugati részében több kisebb-nagyobb motoreket
dik lóért,- négyéves heréit - 920 koronát Ä*ÄSfSS$iÄS^ 
fizet egy vaczhartyam kisgazda. Hirtelen meg- nek közösen ily gépeket s munkálják meg velük 
szakad az árverés. Halljuk, halljuk — kiáltja a tisztességesen, rendszeresen a talajt, akkor _ remél- 
tömeg. Az árverezők közül egy uriasan öltözött hetnek majd jobb termést, mint ha régi módi sze- 
idősebb menekült válik ki és harsány hangon
tiltakozik az árveies megtartása ellen. „Alerón- kisebb község összes szántásait 4 — 5 ilyen motor- 
gált állatokért — úgymond — nem lehet jó ára- eke elvégezheti s ha kell még ezután fuvarozásra, 
kát elérni, tartsák tehát még 1—2 hétig vissza vagy egyéb munkákra is (p. o. fafürészelés,. tégla­

lovakat ; csapják ki a legelőre és ha addig nem Pré.sel£? ?^-) hasznain! hogy annal jobban
jelentkezik a gazdájuk, csak akkor adják II.“ A
tömeg egy része helyesel, másrésze hallgat. Az legnagyobb nehézségeket is.
árverési kikiáltó azonban rögtön felel, kijelenti, Láttam egy Fowler-féle kétgéprendszerü gőzekét
hogy a lovak már két hete vannak itt, tulaj do- is- melY akkor éppen bérszántást végzett egyik
nnep ilr ttigs“ n6iïl kprpstpk ás 9, mái tílkcirmánv- Bsgy bei Ionéi s az amúgy is cleg laza burgonya- nosaik meg nem Kerestek es a mai takarmány földet mélyen megforgatta. Ez az eke két kisebb
árak mellett feljavításuk igen sokba kerülne. nagy> vagy jobban mondva nagyobb középbirto-
Igy azonban a pénzt félreteszik részükre és kos és egy bérlő közös tulajdona, kik, ha jól tu-
azután majd — »ha Isten megsegít bennünket, dóm 75 ezer koronáért vásárolták e gépet s most
Oláhországban féláron fog a székely lovakat vele nemcsak saját birtokukat szántják, hanem

ö V 6 J ___ bér szántásra is van ■ annyi leszerződött foldjuk,
venni.« Éne a hatásos szónoki kifejezésre meg- hogy — ha valami rendkívüli közbe nem jön —a 
nyugodtak a kedélyek és most mar zavartalanul befektetett tőke törlesztését és kamatait (sőt még 
iolyt tovább az árverés. 800—900 koronánál ol- a gépjavítás, gépész- és fütőfizetés és egyéb apró-

Csak az volna a megjegyzésünk, hogy ha ku- 
peczek nem lesznek az árverésen, nem fog le­
hetni oly magas árakat elérni s ez a kárvallott 
szegény székelyeknek hátrányára lenne. Külön­
ben bízunk benne, hogy kitisztul 1—2 hét alatt 
Erdély az oláhoktól és a menekültek visszatérve 
hazájukba, állataikat is vissza viszik és földjeik 
megmunkálására használják fel, hogy jövőre le­
gyen jó termésük, mit teljes szívből kívánunk 
nekik.

mi

Utazás alatt látottak és hallottak.
Irta : —r —n.

Egy fiatal úriember, leivel találkoztam az utón, 
beszélte :

»Külföldi tanulmányutat tettem, 14 hónapon át 
nem voltam hazánkban, most hogy visszatértem, 
látom, hogy mily nagy drágaság uralkodik itt, 
sokkal nagyobb, mint akár Ausztria, akár Német­
ország bármely részében. Sőt az a legkülönösebb, 
hogy azok az anyagok és tárgyak, hrelyelcről bizto­
san tudom, hogy Magyarországból kerültek ki, 
sokkal magasabb áron számíttatnak fel itt a ter­
melő helyen, mint külföldön. Alig találom erre a 
kellő magyarázatot«. — Egyszerű a dolog, világo­
sítottam fel az illetőt. Külföldön az az eladó, le­
gyen az akár kereskedő, akár vendéglős, kávés, 
vagy más, megelégszik a tisztességes polgári ha­
szonnal s ennek folytán nagy forgalmat csinál és 
rendesen élve, lassanként meggazdagszik. Nálunk 
azonban (tisztelet a ■—■ fájdalom -— nagyon kis 
számú kivételnek) még békeidőben is sokkal na­
gyobb %-ra dolgoznak az elárusítók, de mióta a 
háború tart, legnagyobb részük már mértéket, 
határt nem ismer a haszonnak fokról-fokra való 
emelésében. Ezek az emberek rohamosan akarnak 
milliomosok lenni. A hallatlan nagy árak másik 
oka nálunk a túltengő közvetítő hadsereg, mely 
mindenhova befurakodik s még a nagykereskedő­
nek is úgyszólván lehetetlen közvetlen a termelőtől 
vásárolni be szükségletét; ezek az igazi árdrágí­
tók, ezeket kellene kiküszöbölni és csakis a feltét­
len szükséges, tisztességes elemeket meghagyni.
Nagy baj nálunk, hogy (azt lehet mondani) faji 
jellegünkhöz tartozik a széthúzás, az egyesülés 
iránti ellenszenv s igy a társulások, szövetkezetek 
igen kis mértékben s nagyon lassan terjednek el 
népünknél. A német mindjárt társul mindenre, 
ott a nagykereskedőnek, iparos-, vagy gyárosnak, 
avagy a nagy városi vendéglősnek a nyersanyago- Bámulatomra akadtam olyan gazdára is e tájon, 
kát nem kell sokáig keresni1, keservesen összeszedni, a ki meg van a maximális árral elégedve, mert ő
egyszerűen az illető szövetkezetnek, egyesületnek, ezek mellett is kijön -— megtalálja számadását,
vagy társulatnak ir, telefonál, vagy sürgönyöz s Talán mert oroszokkal is dolgozik, kiknek napi
kellő mennyiségben, vagy mértékben megkapja jó teljes ellátása kerekszámban 5 koronába kerül,
minőségben a kívántakat, aránylag olcsó árban, Helybeli napszámos alig akad, südőlánykáknak, 2
mert a társulat (vagy akárhogy hívják is) a lehető K 80 fillért fizet. Termése, mert jól miveli talaját,
legkisebb haszonnal beéri. így vannak tej, vaj, kellőleg trágyáz, sőt műtrágyát is használ, köze-
sajt, tojás, baromfi, gyümölcs, zöldség, stb., stb. pesnek mondható. Dicsekedett is vele, hogy nem
értékesítő szövetkezetek, mig nálunk bizony nin- ad semmit a hatósági áron felül nem úgy, mint
csenek. egyik földi, a kiről a vasúti állomáson a követke­

zőket mesélte egy biztosítási ügyben utazó úri­
ember :

»János bácsi, hogy adja a burgonyát ?« — kérdé 
az illetőt.

»20 korona métermázsája« — feleli ő.
»Tudja-e, hogy 14 IC-val van maximálva s ha 

feljelentem megbüntetik, még be is zárhatják !«
»Tudom uram, de azt is tudom, hogy sokkal 

okosabb ember »0« (tájszólás ön helyett), semhogy 
feljelentene, mert nagyon jól tudja, hogy drága 
pénzen szereztem a magburgonyámat, Drága bért 
fizetek a földért, magam már öreg vagyok, nem 
tudok kapálni, fiaim a hareztéren küzdenek és 
drága napszámosokkal kellett vesződnöm, hát meg­
ér demlem, ha egy kicsit magasabb áron adom ezt 
a magnak való termést. Kérhetném ugyan a mi­
nisztériumot, hogy mint első utántermésre adjon 
külön engedélyt, hogy eladhassam mag gyanánt a 
maximálisnál magasabb áron, de nem teszem, mert 
ha most terjesztem fel kérvényemet, talán kará­
csonyra kapok rá választ s akkor is elutasítót. 
Imerem én már a hivatalos eljárásokat, volt ré- 

benne egy hosszú emberöltőn át elégszer. 
Hanem úgy gondolkozom, hogy ha az a kereskedő, 
leinek raktárában 3 év előtt már meg volt az a 
18 lcrajczáros karton, a mit ő most 3 koronájával 
árul és azt nem jelenti fel Senki, akkor én adha­
tom 6 koronával drágábban az én kitűnő faj- 
lcrumplimat minden lelldismeretfurdalás nélkül.«

Mit szólhattam erre ? Teljesen igaza van az 
öregnek.

nem

ez a

szem

Találkoztam egy furfangos számitó emberrel is, 
a ki igen jól megtanulta a kétszerkettőt s fog is



kisebb mennyiségben és e mellett a múlt év 
őszén beállott hosszantartó esőzések még ken­
dertermésünknek is nagyrészét tönkretették, az 
idei tavaszon oly nagy volt a vetőmag iránti ke­
reslet, hogy nemcsak a hegyvidéki alacsony- 
növésü és más degenerált kenderíélék magját, 
hanem a raktárakban található mindenféle régi 
mag közül a viszonylag jobb csirázóképes- 
ségüeket is szükség parancsolta kényszerből 
felhasználták vetésre. Ily körülmények között az 
1916. évi terméskilátások nem Ígérkezhettek ki- 
tünőeknek, holott ismeretes, miszerint a jó ken­
dertermés egyik legfőbb feltétele, hogy csak 
megbízható fajtájú, friss kendermagot használ­
junk vetésre. Az említett okokon kivül még 
termésrontó hatással volt az idei nyár több hó­
napig tartó esőhiánya is, úgy, hogy a vetések 
csak nagyon kevés helyen érték el a normális 2 
méter magasságot. Még a kisázsiai, különben 
magas növésű kender is, ott, a hol a mag elkésve 
csak májusban került a talajba, a szárazságban 
csupán 40—120 cm. magasra fejlődött.

Az 1917. évi vetőmag részbeni biztosítása 
czéljából kormányintézkedések kötelezővé tet­
ték a 10 holdnál többet vetett kendertermelők­
nek a vetés egyötöd részén az embermagasságu 
kóró utáni magtermelést, mely intézkedések a 
már említett okok következtében csak részben 
járhattak eredménnyel. Az igen alacsony veté­
seknél ugyanis legtöbb helyen a magtermelésre 
szánt terület nagyságát erősen csökkenteni 
kellett, sőt több helyen a magtermeléstől telje­
sen el kellett tekinteni. A tiz holdon aluli bács­
kai kistermelőknek, kik rendesen a tengeri közé 
vetett kendermagtermeléssel fedezik szükségle­
teiket, ha a jövő évben nem vetnek több kendert, 
mint az idén, biztosítva lesz legnagyobb részt 
vetőmagszükségletük. A nagyobb gazdaságok 
azonban magszükségletük nagy részéről — 
évente átlag 100 waggonmennyiség, melyből 
külföldi magbehozatalra 30—40 waggon esik — 
mint rendesen, a jövő évben is beszerzés utján 
kell hogy gondoskodjanak. Ha a külföldi be­
szerzés iránt már most az őszön megtétetnek a 
kellő lépések és intézkedések, úgy remélhető, 
hogy a vetőmagszükséglet legnagyobb része fe­
dezhető lesz.

A vetőmagbeszerzés nehézségein már a múlt­
ban, de főként a mostani háborús évek alatt 
eleget okulhattak nagyobb termelőink, hogy a 
kendermagtermelés fontos kérdését és szerve­
zését ne vegyék közömbösen, mert állandó 
kendertermelésünk biztosítása a jó fajta, 
friss magtól függ elsősorban. Erre a bács­
kai kistermelő gondot is fordít és néhány holdnyi 
kendervetéséhez szükséges magmennyiség biz­
tosítása, kukoricza között termelve, nehézséget 
nem is okoz. Más a helyzet a kikészítő gyárak 
részére, több száz holdon kendert vető nagyobb 
gazdaságok és uradalmaknál. Ezek vetőmag- 
szükségletüket általában beszerzés utján fede­
zik, mert a gyakran több száz métermázsa vető­
magnak termelés utján való fedezése az eddig • 
követett széles sorközü kendermagterme­
lési eljárás mellett — legtöbb esetben 2—4 
q-ás terméseivel — a biztos veszteség mel­
lett még koczlcázattal is jár. Ezt a múltak

Kimutatás
szélesebb sortávolu kendcrmagtcrmelési kísérletek 

eredményeiről 1908.—1910. évben.
A kísérletező gazdaság Magtermés

£i 1!$ <D^
g ”

helyé megye
ő «

. g IC. hold

1908 50
1909 26
1910 5

M. kir. mé-%z°- 
nesbirtok 1

78
67
11
32
34
13
10

V6) 
2’6>2'2 
2 ’ 3)
1-3)
3'4>2'5
2'7)
2'0)

1‘6>1*8
1'7)

Csa-
nádgyes

Rács- 1908 25 
Példa Bőd- 1909 102 M. kir. Rizs- 

gazdaság 1910rog
19083 M. kir. csikó- Fa­

telep 1909lánka 1910
1908 5-75
1909 6'6
1910 6-0
1908 12-75 111
1909 13-16 38
1910 13.50 40
1908 10-0 66
1909 9-75 25
1910 9-0 9

6-6)
2*6>3'4
1-0

33
15
2

5-7 
2-3>2"8 
0-3)

Apát In

•7Bez-
dán 2-9}4'8

•04 M. kiv. Erdő­
hivatal Do-

roszló
1908 3 8 2-8Pa- 2-81909lánka 1910

kiveszi részét a legnehezebb munkából, aztán akad 
sok alkalmatlan férfi is, mert eltekintve a golyvás- 
tól, aránylag [nagyon sok a félig-meddig testileg, 
vagy lelkileg tökéletlen — idétlen — alak és idiota 
stb., ez a rokonok közötti házasságok következ­
ménye, a vérkeverés hiánya, a tulságba vitt bel­
tenyésztés. Jelenleg ugyan már javul a helyzet s 
a jövő nemzedék már kevésbé lesz kifogásolható, 
az utazás, a vasúti forgalom s talán a józan be­
látás, mely megengedi, hogy holmi s>jött-ment« is 
el vehesse a falusi leányt s nem ragaszkodik 
már ahhoz, hogy csak azon községbeliek­
hez menjen férjhez, megteszi, vagy fogja 
tenni a kívánt jó hatást. De — fájdalom 
három nagy fogolytábor, mely a nagy Duna szi­
getén fennáll, szinte befolyásolja a születő és szü­
letendő gyermekek vérkeveré cét. Nem egy asszony 
ringatja csecsemőjét, kinek hites ura már másfel 
év óta nem volt odahaza. Akadt olyan higgadt 
ember is, ki rövid szabadságra váratlanul haza­
térve, ily meglepetésre a járásbíróságot kereste fel 
s a válópert bejelentette, aztán a szol gab Íróságnál 
az asszony hadisegélyét szüntette be ; de majd 
vérmesebb egyének is lesznek, a kik ilyenkor fegy­
vert, baltát ragadnak s a hűtlent elküldik a más­
világra. Ez a háború egyik rákfenéje. Némelyik musz­
kát már csak kenderszőke hajától és baju­
száról lehet megismerni, mert a távollevő férj 
összes jogait gyakorolván, annak magyar ruhájá­
ban dolgozik a mezőn is s oly tisztán beszél 
magyarul, mintha ott született volna a Kis- és 
Nagy-Duna között. Haszna a mezőgazdaságnak s 
iparvállalatoknak, vasútnak van az orosz foglyok­
ból, mert az emberi munkaerő hiányán segítettek.

boldogulni még a jég hátán is, ha arra tereli sorsa. 
Ez az atyafi így okoskodik : csak annyi gabonát 
fog ezután termelni, a mennyire szüksége van, t. 
i. saját és muszkái élelmezésére, cselédzsoldra, 
vetőmagra és abrakra, már mint zabra, árpára a 
lovak, bikák és sertések részére, hanem a burgonya­
termelést kiterjeszti a mennyire lehet — talán 
birtoka fele részére is. Csalóközben átlag 6 q-nál 
nagyobb gabonatermésre pr. m. hold biztosan szá­
mítani nem igen lehet s ebből is még van valami 
II. osztályú szem, meg ocsu, a mi nem értékesít­
hető, aztán vetőmagot is levonva, eladásra legfel­
jebb 5 q kerülhetne, ez kereken 40 K-val 200 
K, Viszont a burgonya m. holdja 
termelés után mondhatja — ad 56 q gumót, ebből 
6 q megy magnak marad 50 q eladásra, ennek 
ára most 14 K lévén = 700 K ; de vegyünk csak 
10 K-át, akkor is 600 K ; és ha a termelési több- 
költségre mindjárt 100 K-át számítunk is, akkor 
is még mindig marad 400 K jövedelem, a mi ép­
pen még egyszer annyi, mint a gabonák utáni be­
vétel. Tehát nagyon indokolt ez idő szerint a 
burgonyatermesztés nagyarányú felkarolása. Attól 
nem kell félni, hogy nyakán marad a burgonya, 
mert abból lehet ugyan" sok. de elég soha sem ; 
hiszen ha több terem majd, nem csak emberi 
táplálékra használják fel, hanem szesz- és kemé­
nyítő gyártásra és újabban még sörfőzésre is, nem 
is szólva arról, hogy hizlalásra, állattartásra mennyit 
fognak jó termés esetén felhasználni (azt el sem 
lehet ma képzelni), mikor a szűkös termés mellett 
a legkedvenczebb sertésnek sem lehet ily drága s 
ritka gyümölcscsel kedveskedni. Hirtelen nem fog 
10 K alá szállani a burgonya ára s a mint elő- 
állanak a rendes normális viszonyok s apadni kezd 
az ár, akkor a mi emberünk majd megint talál 
valami más terményt, a mit nagyban felkarol and.

A mi pedig a termelési költségeket illeti, azokat 
a legalacsonyabbra tudta az illető gazdatárs szo­
rítani. Lyuggatógép után potyogatják gyerekek a 
burgonyát, mely alig hogy kihajtott, meg lesz bo­
ronáivá, aztán később — szükség szerint — 1—2- 
szer kapálógéppel megművelve, majd töltögető­
ekével feltöltve, néha 2-szer is. Csak töltés után 
kihajtott gyomok lesznek emberi .—- illetve gyer­
meki — erővel kitépve. Sack-féle burgonyaszedő 
ekével, vagy géppel szedeti ki a burgonyát és csak 
a talaj felületéről kell felszedni napszámosoknak, 
igy állítólag holdanként alig 40—50 K-val 
több kiadása a krumplira, mint a gabonákra 
kott lenni.

sok évi a

*

Valaki panaszkodott, hogy heremag cséplőgépe 
nem verte ki jól a .luczernamagot s igen lassan 
dolgozik, úgy, hogy a hereféle magvak mostani 
magas ára' mellett sem fizette ki magát a magnak 
hagyás, inkább takarmánynak maradt volna a nö­
vény. Nem. láttam a gépet s munkáját, tehát ér­
demileg nem szólhatok hozzá, nem védhetem a 
gyárt, mely alkotta a magfejtőt, de máshol szer­
zett tapasztalataimra támaszkodva, a here- vagy 
luezernamag cséplésére nezve néhány szerény meg­
jegyzésem van, talán hasznát veheti egyik-másik 
gazdatársam. A heremagfejtő dob, melyet egy­
szerűen beletesznek a rendes gabonacséplő dob he­
lyett a cséplőgépbe, nem felel meg és a magta­
karmányokat 3—4-szer fel kell önteni a dobra, 
mig úgy a hogy kiveri a magot. Sokkal jobb el­
járás, ha először a cséplőgépen összeszoritott verő­

van
szó-

Beköszöntött az ősz, de még csak a kezdet ele­
jén vagyunk. A legelők még zöldek s ha felszá­
radt a harmat, vígan legelésznek rajtuk a szarvas- 
marhák és mhok, ellenben a sertések napkeltétől 
napestig kint vannak s különösen a burgonya és 
répaföldeken, de a már letarolt kukonczáson is 
(mert már ilyen is akad) bőséges élelmet találnak. 
A fák lombja még nagyrészt meg van teljes ép­
ségében, csak itt-ott hullott le néhány levél. Itt
— különösen a pozsonyi részen —- elég jó a belá- 
sítás. Sok az akácz, kivált az utak mentén, má­
sutt, hol a talajvíz közelebb van, inkább a fűz, 
különféle nyár- és égerfa diszlik. Gyümölcsfa is 
akad bőven, de gyümölcs az idén e vidéken még 
mutatóban is alig volt. Jól gondozott szőlőt csak 
Örsujfalun láttam (Darányi Ignácz volt földmiv. 
miniszteré), melynek összes lombja megvolt, noha 
a dértől színe megfakult. Az egyik-másik állomás- 
épületen felkuszó vadszőlő levelei a tüdővészes em­
berek arczát juttatják eszembe, ezek a levelek is 
pirosodni kezdenek, mint a tuberkulózistól megtá­
madottak arcza, aztán minél tovább terjed ez a 
veszedelmes pir, annál közelebb éri a vég s mikor 
már szinte lilába átcsapó sötétpirossá válik a le­
vél akkor a gyenge szellő is lefújja azt, épp úgy, 
mint az ilyen szinti foltokkal teli arcztulajdonosát 
is e.viszi könnyű szerrel a kérlelhetetlen halál.

Az állatállomány elég jó állapotban van, hiszen 
a takarmánytermés teljesen kielégítő volt, csak az 
a baj, hogy oly nagy járásban (közel 70 község), 
mint a somorjai, nincs már hónapok óta 
állatorvos.s elmondhatja a nép — ha beüt a baj
— mint az egyszeri czigány : ¡ott degiik, ahun 
van.« Kisebb esetért igazán nem fizeti ki magát 
Pozsonyból az állategészségügyi felügyelőt kihívni, 
de meg az sem ér rá bármikor kimenni. Még sze­
rencse, hogy a ló- és marhaállomány most arány­
lag elég egészséges, de bizony a sertések között a 
vész és az orbáncz szedi áldozatait. Hiteles kimu­
tatást láttam, hogy Hutyra-féle serummal történt 
oltás, daczára 34 drb. hullott el egy falkából, pedig az 
oltást ,a felügyelő végezte. A baromfiak között is 
sok áldozata van a kolerának és difteritisznek, ez 
az oka, hogy a szárnyasok száma az utóbbi hó­
napokban annyire megcsappant s a tojástermelés 
is apadt ; most meg a vedlés miatt nem tojnak a 
tyúkok, tehát a tojáshiány még faluhelyen is érez­
teti hatását. Pedig nem egy gazdasszony erőnek 
erejével szeretné szaporítani a tojások számát, mert 
nagy az áruk és álutakon is hozzáférkőzik a zab­
hoz, hogy ezzel traktál ja tojóit. P. o. egyik a 
lovaktól, másik a csikótól, harmadik a bikától 
csip el valami zabot, mert a miniszteri) rendelet 
szerint csak ezeknek »dukál« zab, mig a 
baromfiakat csak ocsu illeti meg.

Vad van különösen nyúl, legkivált a répatáblák 
szomszédságában ; van fogolymadár is elég szép 
számmal, de már kissé nehéz őket lőni, mert 
messze kelnek. Fáczán is találkozik a tarló­
kon, kukoríczákban, kivált az erdők, pagonyok 
közelében, hol az őz sem ritka, mig a Duna er­
dős szigetein a szarvas is jól diszlik.

Munkáshiány. itt nincs, mert dolgos errefelé az 
asszonynép is, és már a serdüíetlen gyermek is
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léczes dobbal leverjük a here magtokját (luezerna 
magcsigáját), melyet aztán ráhordunk a magfejtő 
gépre, mely ha jó szerkezetű, egyszerre kiveri tel­
jesen a magot s rostái ki is tisztítják mindjárt 
úgy, hogy alig kell valami kis szelelőrostálás s 
piaczképes magot nyerünk. Azt is megjegyzem, 
hogy legtanácsosabb száraz idődén csépelni az ily 
szóban forgó magvakat, mert a mint nedves a 
légkör, mindjárt megvonódik, megnyirkosodik a 
magtok s nem ereszti magából ki. a benne ülő 
magvakat. Láttam egyszer kitűnő gépen fej­
teni biborheremagot, mely reggel még harmat­
ázott volt s noha legalább 6-szor fel lett öntve a 
garatra, még sem tudta az a masina az összes 
magot elválasztani és a pelyvában bizonyosan 
maradt 25% ép és egészséges heremag. De meg­
lehet, hogy az apiónok garázdálkodtak a lu ezer ná- 
ban s a csigaalaku magtokok nagy része már ere­
detileg üresen került a cséplőszérüre, azért nem 
tellett a zsák. Boldogult gyakorlati gazdakorom­
ban, mielőtt lekaszáltattam volna a magherét, meg­
néztem azt, lecsíptem különböző helyről néhány 
fejet s tenyereim között kimorzsoltam őket, ebből 
már láttam, hogy érdemes lesz-e kicsépelni, vagy 
kár-e a munkáért s czélszerübb — ha vénecske is 
a szára s hullős a levele — inkább takarmánynak 
meghagyni.

Kendermagtermelés.
Irta : Havas Géza,

a m. kir. kender és lentermelési szakintézet 
adjunktusa.

I.
A hazai viszonyok között főként kisebb ter­

melőink foglalkoznak általában a tengeri közötti 
kendermagtermeléssel, de vannak egyes nagyobb 
gazdaságok is, hol a széles sortávolu vetés mel­
lett termelik a kendermagot. Rendszeres mag­
termelés hiányában nagyobb termelőink leg­
többje külföldi származású, olasz és kisázsiai 
mag beszerzésére van utalva. Miután a háborús 
viszonyok folytán olasz magot beszerezni egy­
általán nem lehetett, a kisázsiai magot is csak
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70-ik ábra. Magtermelés Mezőhegyesen.

csekély k. holdanként! 10—12 kgr.-nvi magter­
més értéke még sem lenne arányban a több 
figyelmet igénylő kendervágás fáradozásával.

A hazai viszonyok között alkalmazott széles 
sortávu magtermelés, mint igen ingadozó ered­
ményű és veszteséggel járó eliárás általában 
szintén nem alkalmas és általános követése 
nem várható.

A mi viszonyaink közölt, mint czélravezető és 
úgy a kis, mint a nagytermelők által minden ne­
hézség nélkül követendő eljárás : Î. Kapásnö­
vények közötti módosított magtermelési 
eljárás. A módosítás abbó¡ áll, hogy a répának 
és tengerinek géppel történő vetésénél a vető- 
gép egyik szélső csoroszlyájának megíelelő részt 
a magszekrényben odaszegzett deszkalappal el- 
különitjv.k, a hova megfelelő kevés kendermag­
gal kevert répa- vagy tengerimag jön, úgy hogy 
a hozzátartozó egyik szélső vető>aru a rendes 
mennyiségű répamagon kivül bizonyos távolsá­
gokra kengermagot is vet Miután minden két 
gépnyomtávolságban kender csak egy páros 
sorban található, ebben a páros sorban úgy 
ha gyár dók meg az egyelesénél a magtermelésre 
szánt erőteljesebb tövek, hogy legalább félmé­
ternyi távolban ábjanak egymástól. A kiritkitott 
kendersorok ily módon a kisebb nyomtávolu 
vetőgépnél is legalább 2 ölnyi távolban lesznek 
egymástól, a mi sem a többi növényre nézve,
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69-ik ábra. Magkendertermelés a Bácskában.

sem a művelési és aratási- munkálatokra hát­
ránnyal nincsen. A táblán a rendes munkálatok 
a kenderre való minden tekintet nélkül végez­
het ők. A magkender első különleges munkája 
augusztus vége felé a himkender elvirágzásakor 
azok kivágása és kihordásából áll. Második mun­
kája a szeptember végére, kukoriczatörés ide­
jére eső magvas kóró aratása, kévékbe kötése, 
szárítás végett kúpokba állítása, végül a mag 
kiverése és rostálása. Az aratás megkezdésének 
helyes idejét úgy Ítéljük meg, hogy néhány fej­
ből a magot kezünkkel ki dörzsölj ük. Ha a zöld 
viraglepeiből kidörzsölt mag már bámul, a 
kemény héjon sotétebb erezettség és már­
ványozás is latható, a mag belsejében 
levő tehér csira nem vizenyős és az egy­
színű világos zö d, éretlen könnyebb mag csak 
kis mennyiségben található közte, az aratás meg­
kezdendő. Nemi kihullási veszteség mellett in­
kább kissé később, mint korán arassuk a ken­
dermagot. Ennél az eljárásnál megfelelő jó erő­
ben levő trágyázott talajon mebéktermenykent 
nálunk is legalább 60—80 tgr. jó minőségű 
vetőmagra lehet számítani. Ennek a termelési 
eljárá-nak követése semmi nehézséget nem 
okoz és a gépvetésre és fogatos munkaiatokra 
berendezett nagyobb kendertermelő uradalmak 
is, mint teljesen okszerű magtermelési eljárást 
alkalmazhatják.

Tekintve azt, hogy minden nagyobb uradalom, 
mely több száz hold kendervetés mellett a ka­
pásnövényeink közül a répát, tengerit valószínű­
leg legalább oly nagyságú területen termeli, 
mint a kendert, a rosttermeléshez szükséges

vetőmagját ily eljárás mellett saját termelésű 
magjából biztosíthatja. Számítva azonban arra, 
hogy kevesebb kapásnövény vetése esetén a 
kendervetőm-ngszükséglet biztosításáról más 
módon, lehetőleg saját termésű magról kell 
gondoskodni a termelőnek, ajánlható lenne még 
egy uj, bbbiztos eredménnyel kecsegtető második 
magtermelő eljárás is. Mmtán ezt a gyakorlatban 
még sehol nem alkalmazták, az eljárás helyes 
alkalmazása és a trágyázás módja miatt 
egyelőre néhány holdon volna kipróbálandó a 
gazdaságban.

Mielőtt az eljárást ismertetném, az eljárás 
helyes keresztülvitele érdekében egy és más fel­
világosítást kell adnom élettani tekintetben ma­
gáról a kender-növényről. A kendert, ha sűrűn 
vetjük, származzon magja bár oly anyanövény­
ről, mely erősen el van agazva, elágarni meg 
sem log, legfeljebb egyik-másik a többi fölött 
magasabbra kiemelkedő növény, de ez is csak 
kis mértékben, a felső szabadon levő csucsré- 
szen. Minél szélesebb sorokban vetjük el a ken­
dert, annal erősebb oldalagokat hajt a szar a jó 
trágyaeróben levő talajon, de csak akkor, ha 
a sorukban is a sorközöket megközelítő 
távolságban állanak az egyes növények 
egymástól. Ha a sorokban a ki nem litkitott 
növények sűrűn egymás mellett meghagyatnak, 
legyenek bar a sorok egymástól méternyire, az 
elágazódás mégis csak igen gyönge lesz. Ennek 
oka abban talaiható, hogy a kenderszárak a so­
rokban egy másfelé néző oldalaikon hajtásokat 
nem tudnak a sürü állás miatt fejleszteni, a mi­
nek folytán a növény a sorközök felé sem fej­
leszt, vagy csak oly mértékben hajt oldalágakat, 
mint a sorok irányában lathatók. A kender ezen 
tulajdonságát jói láthatjuk a sürü vetésű kender- 
táblán, melynél a szelsó sorok növényei, da­
czára, hogy egy oldalon teljesen szabadok, még 
sem mutatnak szembetűnőbb elágazást. Az 
egyes kendernövények erősebb elágazó- 
dasa az egyéni tulajdonságon kivül a kö­
rülöttük kőfalakban meghagyott szabad 
tenyészterüLeitől tügg első sorban. Másod­
szor iügg a talajban levő felvehető táp­
anyagok mennyiségétől. Harmadszor a ta­
laj nedvességtartalmatok A mily mérték­
ben hiányzik a feltételek egyike is, oly 
mértékben marad vissza a kendértő el­
ágazása is.

Ezek után megérthető lesz az alább leirt vi­
szonyaink között minden veszteség nélkül 
alkalmazható 2-ik vetőmagtermelési el-

(Foly tatjuk.)járás.

Hagymatermesztés.
A hagyma kétéves növény s nagy kelendő­

sége miatt, a legenékesebn iüszerező növények 
egyike. Termesztése igen jövedelmező, a tuiter- 
mesztes veszélyének pedig egyáltalán nincsen 
kiteve, mert a jo minőségű árut a külföldön is 
előnyösen értékesíthetjük. Különösen közgazda- 
sági szempontból van nagy jelentősege s ezert 
termesztései jobban fel kellene karolni, hogy 
régebbi külföldi piaczainkat ismét visszasze­
rezzük.

A hagymának többféle változata ismeretes, 
melyek legfokejtpen talaji és egalji befolyások 
alatt keletkeztek. A hagyma, eltérőleg a többi 
konyhakerti növényiül, nem szereti a túlságo­
sán kövér s zsíros talajt, miért is leginkább por- 
hanyos, jó erőben levő homokos földeken ter­
mesztik. tökéletes, illetve legnagyobb kifejlődé­
sei azonban csupán tápdus, nemileg kötött, 
agyagos homoktalajon en ei. Fekvését illetőleg 
nem igeny.i okvetlenül a déli leaves!, tun ne­
mileg az árnyékot is, ha ez nem mdeg. Általá­
ban mindenütt, ha fentieknek csak nemiképpen 
is megtelel, sikerrel termeszthetünk hagymát. 
Vizenyős, nehéz, túlságosan kötött és mini. mon­
dani szokták, savanyu tőidben a hagyma nem 
terem meg es ez erre a czelra egyáltalán nem 
alkalmas. Még a látszólagosan rossz taiaj is 
meg szokott telelni, ha módunkban van a szük­
séges tápanyagokat potoim s ha tartos száraz­
ság eseten öntözhetjük is. Meg kell azonban je­
gyeznem, hogy a hagyma ala a friss istahóirá- 
gyázás nem ajánlható.

Földmunkája őszi mély szántásból (vagy fel­
ásásból; ah s miután a hagyma a felette taza 
főidet nem szereti, tavaszszal ismét felássuk, 
vagy felszántjuk, de csak sekelyen. Gondozása 
pedig többszöri kapálásból, illetve poiIrányítás­
ból (tehat : nem tönögetesbol) es gyakori gyom­
irtásból áll.

általános tapasztalatai és a földmivelésügyi mi­
niszter ur rendeletére három éven át folytatott 
kísérletek erősen ingadozó, végeredményben ala­
csony terméseredményei az fenti kimutatás 
szerint igazoljak is.

Ezé «et a kísérleteket tisztán magtermelés 
czéljából különböző szeles 36—72 cm. (teleié 
20, felfelé 80 cm.-ig is) sortavulu vetés mellett 
k. holdanként 5—10 kg. vetőmagot felhasználva, 
mezőgazdasággal és erdőgazdasággal toglalkozó 
állami birtokokon végezték- A kisénetek azt 
mutatták, hogy mig az 1908 íki különben igen 
aszályos év eredményei az apatini kir. erdoht- 
vatal alá tartozó kerületekben 6—8 q ás átlag­
terméseikkel a magtermelésre igen kecsegtetők 
voltak, addig másutt azok mindenütt nem kielé­
gítők maradtak. A következő évek eredmé­
nyei még az illető erdőgazdaság dunaarad- 
ványos, tápanyagokban gazdagabb talajain 
is oly alacsonyak, hogy a szeles sortávolu, 
tisztán magtermelési eljárás csődjét iga­
zolják. Ezt nemcsak más hazai ez íranyu szá­
mos tapasztalat mutatja, de igazolni látszik az 
a körülmény i», hogy Olaszországban, a kendert 
termelő országok sorában a második helyen all, 
a szóbantorgó magtermelési eljárást altalaban 
nem alkalmazzák.

Olaszországban kétféle, minden koczkázattól 
mentes eljaiást kövérnek. 1. A rostnak sűrűn 
vetett kendertablákou aratas aikaimaval 1—2 
méternyi távolságban az erőteljesebben fejlett 
szebb töveket magnyerés czéljából lábon hagy­
ják, melyek csak 4—6 hét múlva, mag éréskor 
kerülnek levágásra. Tekintve azt, hogy az olasz 
kender az ily aliando tenyeszkiváiasztás és 
fajtaiuiajdonságanal lógva, továbbá azért is, 
mert ott a lOotnak vetett kendert kevesebb 
30—86 kgr.-nyi k. holdankénti vetőmag felhasz­
nálása mellett 16—18 cm., tehát jóval szé esebb 
sorokban vetik mint uaumk, a rostkendertablán 
az igy magnyeres vegeit meghagyott tövek 
ottan igen jó erőn en levő talajukon 3—4 meter 
magasra is megnőnek es az időjárási viszonyok 
szerint egyenkint 30—60 gr.-nyi jól beerett 
magot hozhatnak. Ha minden négyszögölre csak 
2 drb. magtermelesre meghagyott lover számí­
tunk, egy k, horuon 3200 tovön 30 gr.-]ávat szá­
mítva legalább 100 kgr. magtermest nyernek 
rendes viszonyok között. Ebből a következő évi 
vetőmagszükséglet teljes fedezetet nyer s meg 
bőven jut eladásra is. k-z az eljárás azonban a 
rostnak termeit koró levágásánál megíelelő elő- 
vigyazatot, gondosságot es ügyességet íehételez.

2. A másik aháianusan hasznait eljárás, hogy 
más kulturnöveuyek, többnyire kapasnovenyek, 
mint tengeri, répa, burgonya, donany stb. közé 
vetnek kévés mennyiScgu, 1—2 kgr.-nyi kender­
magot, természetesen csak annyit, hogy az első 
kapa,as után meghagyott tövek egymástól leg­
kevesebb 1‘5—2 méternyire ábjanak. Az ny na­
gyobb távolságban meghagyott kendertovek, ha 
ju láperőnen levő talajon erőteljesen el is ágaz­
nak, ritka állásuknál lógva hátrányukra 
nek a szomszédos növényzetnek. Négyszögölen­
ként csak 1 növényt számítva, egy egy 
holdra lbllO növény jut. Miután ennek mintegy 
fern him, fele nokender, az utóbbiakon, ha min­
den erősen elágazott faalaku magkender 
tő után csak 10U gr.-nyi mugtermesre 
számítunk, a holuankéuti minimális termes 81) 
kgr.-ut tesz ki. Veuk meg a magnak való ken­
dert táb.ak szélen, mint nálunk a czirokot, vagy 
napraforgót szegeiy no vény gyanánt, sőt utak 
menten is egymástól méternyi növemytávol- 
sagban.

Mindezek ismertetése után a küllöldi és hazai 
viszonyosat tekintetbe veve vetőmag termelésünk 
renuszcresitecené'i, hogy u,eiy eljutások tenné­
nek követendők, alahb.akban logom megjelölni 
és kérész tűi vitemnet le,rui.

Az olaszok altul követett 1. pont alatti mód a 
mi viszonyaink között keresztül nem vihető, 
mert numiik a rostnak vetett kendert szuhenb, 
1U - 12 cm- soi la vornan vetik es e sorokban is 
a lelhasznalt több vetőmag altat (40— 6u kgr. k. 
holdanként; sűrűbben abanak a növények egy­
más mellett. A növények szara tonvékony ma­
rad a suru állasban, legiönnnyire 2 — 2 o meter 
magasra nőitek meg. Ly töveken, metyek a mi 
áltálában tragyara szoruló talajainkon suru ve­
tésben semmi eiagazaot nem mutatnak, csak a 
csúcson terem igen kevés mennyiségit mag. Ha 
az aratas egyszetüsnese czeijubol egymástól 
néuany méternyire eső egyenes vonalban 
jiagyuuk is meg a magtermö töveket, az elért

az

nmese-

kat.
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A hagyma háromféleképpen termeszthető. A Megőrzésre legjobban megfelel a padlás, ha tel- „Először is egész kicsinyben képtelenség réz­
módokat röviden ismertetni fogom és ki-ki a jesen fagymentes. A fagy ugyanis árt a hagymá- gáliczot csinálni. A ki házi laboratóriumban egy
neki leginkább megfelelővel tesz kísérletet. Ter- nak, megromlik hamarosan. A hagyma eltevése kiló rézgáliczot készítene, annak az benne volna
meszthető a magnak állandó helyére való veté- előtt alaposan megtisztítandó és ezt a munkát 25—30 koronájába és sok időt pepecselne el
sével, továbbá a már előbb elvetett palánták ki- később is meg kell adni a hagymának, többször vele. És mit ér egy két kiló rézgalicz a legki-
üttetese révén, meg az apró dughagymák elülte- át kell nézni nem-e romlik és a netalán hibás sebb gazdának is V ! Tiz métermázsát házilag
tésével. Az apró hagymák ültetése a legegysze- hagymákat el kell távolítani, nehogy a többit is talán már érdemes volna előállítani, a mennyi
rübb és egyben a legjobn eredményt ígéri ott, megrontsa. egy 20—30 holdas honi szőlősgazdának kell, de
a hol nagyobb gondozásban nem részesíthetik. Nagyobb piaczok közelében, a hol a nyár fo- müy nehez dolog özekhez a rezkrajczarokat 
A bab nagyságú dughagymákat az előzetesen lyaman a zöldhagyma vagy a még csak télig fej- összeszedni. Egy kilogrammra rámegy 500 drb.
jól megmunkált táblákon 30 cm. sor- és 5—10 lett hagyma jói énekesül, érdemes a vetés*, síi- kétfilléres, egy métermázsához tehat 50 ezer
cm. növénytavolsagban elültetjük, még pediglen rübben eszközölni és később ritkítani a szüksé- darab kell! Tiz métermázsa rézgáiiez előáilitá-
oly módon, hogy a hagymácskát három ujjunk g s sor-és növenytávolsagraés a kitépett nővé- sához kellene körülbelül három mázsa réz, te-
közé fogva némileg, tán 2—3 cm. mélyen, a nyékét a piaczon eladni, mi által szintén foko- hát 150 ezer darab rézkrajczár. Tessék ezt —
fődbe dugjuk. A hagymák kiültetésénéi igen zódik termesztésének jövedelmezősége. A ritki- főleg a mostani aprópénzinség mellett — össze-
iigyelni kell arra, hogy túlságosan mélyen el ne tást azonban nem szabad halasztani, hanem szedni ! Hiszen még egyes pénztárakban sem
ültessük, sőt a szabály az, hogy a vége csak igen idejében keü elvégezni, nehogy a többieket fej-
kevéssé legyen földdel befödve. Elleneseiben lődésükben akadályozzuk.
nagyon megnyúlik és műnyelven szólva »nya- Ajánlható vöröshagymafajták a szabadban 
kas«-sá íesz. A táblák később, a nyár folyamán valóJ miVelésre. a Zlt%ui mJel ugyan nem tar.
legalább háromszor megkapalandók hogy a told tozik a legjobb íajták koze, de szeret alkalmaz-
aUandóan porhanyós legyen nnaltal a hagymák kodni a ^tafaji és égalji iszonyokhoz és ezért
jobban fejlődhetnek. Ha a dughagymak szaba- különös előszeretettel termesztik. Az árjegyzé-
lyosan lettek elültetve, később közvetlenül a fold kek eme tulajdonsága miatt ilyen jelzőkkel lle-
felszinen kezdenek el fejbe fejlődni es ez ese - tik : »elismerten jeles fajta«, »legfinomabb izü
ben lényegesen nagyobbra nőnek, mint azok, és rendkivül tartós.« Továbbá jo a makói is,
melyek melyen lettek elduggatva. bzaraz idő- mel a legje.esebb és legtartósabb magyar fajta
járás eseten a hagymaszarak már augusztusban a v¿ódi lUnschweigi a hollandi vérvörös, az
elszáradnak és ekkor a betakarításra kell meg- OT,fnr.+; Q „ „ Ji ’ A „tennünk a szük^é^es előkészületeket Nedves 6 m ^ ^ Por*u£d^ Cb^m6ge hagyma, a madeira, tennünk a szuit.eges előkészületeket. Kedves, a Tripoli s a fehér olasz. Ujabnan igen dicsérik
hűvös tenyeszido alatt olykor meg október hó- a »Dijnyerö« tajtát is. Amerikai vizes vöröses-
ban sem fonnyad el a szara s az ilyen esetben sa a ¿ zlttaumoz hasonló kemény s óriás fajta.

g°«’Í0gy Termesztése felette jövedelmező és nálunk ,s 
a növényeket kitépik a földből és ott, ugyanazon kitünően bevalt. K Z(L
a helyen mindaddig fekve hagyjak, a míg maga­
tói teljesen el nem szárad s csak azulan lógnak 
a behordashoz.

fordul meg ekkora pénzmennyiség tíz év alatt, 
hát még a privátember zsebében.

De még a fém nem elég, ehnez kell kénsav, a 
mit nehez nagyobb mennyiségben magánember­
nek megszerezni, mert használata korlátozva 
van, kell egy nagy helyiség, a hol a rezet felold­
ják és kijegeczesitik, agyag vagy faedények feles 
szambán, vízmelegítő készülék stb. stb. Sok 
pénzbe kerülne a rézgáiiez, talan többe, mint a 
piaczon és végül nem volna tiszta.“

Tehát a kinek még mas réz állna is rendelke­
zésére, annak sem fizetné ki magat a gálicz- 
készites. Németországból az állam több száz 
waggon rézgáliczot log tavaszszal kapni s a ha­
zai gyárak készítményeivel együtt jövőre mar 
elegendő kékkő fog állam szőlőbirtokosaink ren­
delkezésére, csak a kiosztásnál ne késedelmes- 
kedjeuek ha óságaink. —r— n.

HÍREK.Kérdések és feleletek.
A dughagymákat illetőleg meg kell még je- — A kerti és gazdasági magvak [forgalombahczatalá

KérdéS’ WoUmBnn »“'-S'-WO. Ltto7e™í¿e^tPKe"ESLk?Tk,kkLÍ

áHEH»“ EEE2EELBE5¡25 SSïïKTÂÏ JÄSÄT*SÄ 2355 »Ä Äär“
»«*““ Lrk * =o“ äää 5Sä5 & ä ä assw
de semmiesetre sem töltögessünk, meit a lóid bevetését tervezem, érdeklődöm a burgonyafaj- ^rmeny Készvénytá, saságnak adhatók el, közvet- 
elszinén fejlődő hagyma növését ezzel akada- tak irant. Mi te’hat a Woltmann burgonya ? ÄriKÄoTtoi 

lyozzuk. Vagyis annak szabadon kell maradni. Kéaői, vagy ¿rai ? Mmdlg oiyan jo tu.ajdonsV ÄÄ2 SÄÄ 
A magvetés szintén a fenti sor- es növény- gal rendelkezik, hogy tízszeres teimést ad, vagy i&y m' gvásárolt, valamint az iiy magvakból mármeg 

távolság mellett történik, még pediglen úgy, Csak az idén ktvéiemSen tette Van-e valami levő kts.leixiket termAőknek vetési czélokra uárn- 
hogy a magot sűrűbben vetjük s gereblyézel ne- előnye a többi burgonyafajokkal szemben és ha
mileg bekapáljuk. Ha az időjárás száraz, szűk- jgen, úgy veteare való burgonyát hóimét 1 hetne levő és elá usitásra fzánt iJszíete”k"t a töícimu e
seges megöntözni es ezt később is megismétel- beszerezni belőle ? Sch. lébügyi mmis¿te.i tői kapott ái újítási ,engtdely kel-
hetjük. A kínéit, hagymácskákat megkapaljuk és 'KArriós VarlÁn? hívna* ¿iá*a tetői számú ott 14 nap aiatt, a tole kapott vásár­
helyenként, a hol sűrűbb, meferitkitjuk, hogy kb. kirostálás a rozsból. lási engedély akpján megvásárolt las, letek, t pe-
5 cin-re legyenek egymástól Gondozása me»- Vidékünkön a rozstermés ez idén nagyon d-g a vásárlástól & ámított 8 nap alatt a Haditer-
egyezik a lentivel. Az eképpen uhetett hagyna vadóczos von s a befóle készített lisztből sütött meny Kés. Vtnyt A saságnál bejei nnm. A rendelet
valamivel későbben érik, de sukkal jobb és tar- iecZ^StgJ:iez hasonló tune- Rendelet a lenszövetek felhasználásáról. A hiva-
tósabh az előbbinél. e et 1 '. nL ' bze(fUiést, tamo.ygast Stb. okozott, talos lap minapi Szama a kórn.any legújabb 101-

A harmadik mód melv lehetővé teszi a ko- miert 18 na unk »^szeges á.panak“ nevezik, d-. 1,tét kő-'li, a mely a lemzövetekből havonkéntrábtíi érést és bétaka hást akövetkező- Kora Mlutan a rozsot többszöri tnörözés és rostÄ- ^aszná.haió mennyiségről a következőképpen,
la,uni erest es neiauaiuasi, a íiuveuiezu. rvoia „nuiatruil , rmdehazik : Ny,rs szövetből a készlet b%-a, de
tavaszszal, pl. márcziusban, amikor még az as ‘ <*rict lOatatal) sem javitotm meg, kerem kgteijebb 600 méter, fehérített^ szövetből ugyan-
éjjelt fagyok miatt szabadban nem végezhetünk szives tanacsat arra nézve, hogy mily tijarassal annyi, mig festett, nyomtatott, vagy ta* kán szőtt
magvetést, mérsékelt hötoku melegágyban meg- , bt a vadocz.oj a rozsot legalább oly mérték- szövetekből cs*k 160 m , vagy a kosziét 6%-a, de
lehetősen sűrűn magot vetünk, bőt «„.lemmel W SSfíoS
kell lennünk arra is, túlságosán sűrű meg se le- -L , 1 T I rí7 7" .. VS’ ' ' gedéiye alól ki vannak véve. A szabad felha zná-
gyen, mert így a palánták nagyon megnyumá- Jíerelet. A H olimann fele burgonya ez. lásra bocsátott ilytn áruké, t magasabb árat nem
nak s elgyengülnének. A kikéit palánták később, kéidesre. lehet követelni, mint a iendelet detbeiépre előtt
amikor már olyan nagyok, mint pl. a galamb- Tulajdonképpen takarmányburgonya, deal-
toli, vagy egy erősebb drót, egy duggaió ia Stgit- kölmas etkezesre is. Njugaimag^¿trurszagon a zotiság murdig ellenőrzést g>ako,olnasson. 
segével kipaiantázzuk önét rendes helyükre és többi bur^onyalaju sok betegségben szenved, Mennyi lisztet adnak ki a tarhonya gyártásira ? 
ujtent ügyelünk arra, hogy csak igen sekélyén főleg a rozsa es kék, mariiéin éi denies nagyban A ta, honyag> artáshoz szükséges íiszitt a z.íoo— 
kerüljenek a földbe. Egyesek szerint ajánlatos termeszteni. Ezért vidékünkön elterjesztettek a I9t6 ívl. E, rendelőt oiteimebon a Haditermtny 
előzőleg a gyökereket és a szarakat kévéssé meg- Woltmann-féle burgonyát Levesre, vagy salatara
kurtítani, bzaraz időben öntözendő, földje ped g nem hasznalnató, mert akar bajaban, akar tisz- utasításai alapján, a »Molnárok Lapja« ctesüiosei 
porhanyitandó. Az eképpen termesztett hagyma titva fózzuk, a mint a víz lórim kezd, azonnal szerint erre a czéira kiutalás még e&yálíarán nem 
nem csak korábban érik es hamarabb betakarít- szétmalik. Körilésre (hús mellé) es kására jo, történt és csak az első requi,áció eredményeitől 
ható hanem egyben igen szépen fejlődik es a sütve legjobb, emíekeziet a gesztenyére, csupa JS mS^y^nÂmMrï^kÎ8 ^ 
meghosszabbított tenyeszido miatt kiválóan mero liszt. Legközelebb kény erbe logom kiser- Baranyai Talajművelő társulat. Baranya varmegye 
nagy hagymákat érünk el. Ilyen mivelesre ieg- létképp alkalmazni. Kéaőbh virágzik a többi táj Ga^da^ági hgyosuiuxe emukonek, Szity Tamás fő- 
alkalmasabb a madeira-fajta. tanai. Eziden 1U—ll-szeres termest adott, múlt ispánnak kezdoséie egy újabb, a jelen viszonyok

A hagymák érésének csalhatatlan jele, hogy a évben, mikor április vegeiül jumus vénen; nem Eö ott elsőrendű jelentőst ggel bíró intézményt lé- 
levefeik hegye mefesárgul. Ha ezt észrevesszük, volt esőnk, csak ez a burgonya fizetett jói, mert Jegyében 
letapossuk őket, hogy a hagymák ereset ezzel is j Jiuus második íeiéüeii kezdett virágozni, jgy léket az iga erő hiányának pótlásával áhandóan 
siettessük. A hagymák augusztus—szeptember lehat bevárta az esőt. Szara még szeptember biztosítsa. A Gaz lastgi Egyesület e ez, lbot z5 mo­
hónapokban már kiszedhetők. Hogy a nagyma végén is buja, eleg zöld, míg a többié mar torekét vásárolt Ntmetorszagban és azok egy rő- 
jól átteleljen, gondoskodni kell alapos kiszarná- augusztusban elszáradt. sz®t “ár át is engedte egyes vátmegy, v g«sdasá-
sarói, a mit csek a szab. dban, a napon érbe- Nálunk azért terjedt el, mert még nem beteg, fenek a moformïve^éstiômeihen t kiknek üzeme 
tunk el, vagy pediglen mesterséges szántókban, botermo, étkezésre is alkalmas. Nagy gazdasá- az ily ekék beszel zésével jáió nagyobb belektetést

gokban takarmányoza&i es ipari czéira ter- nem bírja ki, az egyesület megalakította aß.-’
tanyai Talajművelő Társulatot,- melynek czéija 
tagiai s utóbb ti ás gazdák gazdaságaiban bérs.án- 
tást végezni. Eddigeié 32 várn.egy*-t gazda csatla­
kozott a Táisuiathoz és tekmive az általa biztosí­
tott, a jelenlegi vis. onyok között alig mérlegel- 
hető előnyöket, kétségtelen/ hogy az uj intézmény 
működési köre csakhamar tágulni fog, annál is in-

csak a nádi-

* A felmagzás a dnghagymírnál természetes következmény. 
mçrt a hagyma a második évben hajtja a magszárat. Ha az igen 
apró dugüagyma keuvező viszonyok közé kerül, ez is magba 
me y, a mi azonban egyáltalában nem hiba, ha a termelő a 
m gázárat azonnal, a mint megjelenik — tehát . egész kicsiny 
korában — visszacsipi. Ha ezt végrehajtjuk, nagyobb, fejlettebb 
dughayymákból sokkal tökéletesebb eredményt érünk el, mint - 
az aprókkal,

mesztik. ¿pt
Felelet. Házilag előállítható-e a rézgá- 

liez czimü kérdésre.
A „Borászati Lapok“ 4l. számában erre vo­

natkozólag többek között ezeket olvassuk :
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Ukránja. Ukrán-magyar kulturális és gazdasági 
kapcsolatok szemléje. Szerkeszti dr. Sztrip=zky 
Hi dór. 15 — 16. szám. Tartalom. Dr. Hans Ibers- 
herg: Oroszország belső állapota. Podhrad=zky 
György : Magyar-ukrán történelmi kapcsolatok 
(X—XTI ) Dr. Nazar uk József: Az ukrán légió a 
világháborúban. Dr. Rudnickyj István : Ukránia 
politikai geographic ja Zaleszkyj Osztáp : A ma­
gyar és ukrán zene. •—y Gy : Uk rain1 sebes von 
Graf Stefan Ambrózy. 1916. szeptember hó Szer­
kesztőség és kiadóhivatal: Budapest, I., Lógodi- 
utcza 5.

tömegesen fordultak elő dohánvlopások. Ennek 
következtében a p'nzügymini=ztpr intézkedett, 
hoey a dohányrsempészés ne csak a pénzügyőr­
ség, de a csendőrség és a községi elöljáróságok 
utján is szigorúan ellenőriztes=ék.

A német borvám felemelése. A német borvédelmi, 
-zőlészeti é« borászati tervezeteit az nj kereske­
delmi s'-cr-ődésekre vona+kozó tárgyalásik kereté­
ben fogla'koztetia a borvám kérdése. I.emtó^b a 
porosz szőlészeti eevesület. a me’v vezető szerv, 
a bor várnián^k ielentékenv emeléséért lépett so­
rompóba, kívánván, hogv a kü'földi boi"a ál tal á- 
nosságben 72 márka vám rova°sék ki és csak a 
házasitásra szolgáló bor várnia Ugven S0 márka. 
A magyar mezőgazdasági vámon!it'kai központ 
még a báborp folvamán azt az óba iát fejezte ki, 
liogv a Németországgal kötendő kereckede'mi szer­
ződésben az eddigi borvámtétel semmi szín alatt 
se emeltessék.

Szőlővéd^szerek szétosztása. A szőlősgazdák érte­
sülése szerint az idén ton má"sa szén kéne g áll a 
földmivelérügvi minisztérium rendelkezésére és e 
mennviség kiosztása a napokban fog megtörténni. 
A tavacz előtt uiabb kés-bt nem f~g rendelke- 
zésre A]lani Itt em'it’ük meg, hogv a Szekszárdon 
október 9-én kezdődött a k'ntalt 65-6 má.z=a. réz. 
gá.licz szétoR-tása. Katasztrális holdanként 2 8 kiló 
jut a gp"dákr,ak

A takarmányszükséglet czimén visszatartható ga­
bonámé nnyiséget mint Temesvárról iriák. ott hi­
vatalosan a kö' e'k°zőkéripen á’lapitották meg : 
Vetőmag czimén holdanként következő mennviség 
vehető simításba • buza 100 kg.( zab 70, köles 
20 kg. Állati taVarmánv ezéliára darabonként és 
hónaponként: ló utAn 150 kg zabot vagv árpát ; 
szarvsmarha után 75 kg. árnát ; magló sertés után 
30 kg árnát • hízó sertés után 100 kg. árpát.

A burgonya redukálása november i-én megkez­
dődik, ki tehát a 2 K q-kén.ti prémiumka.n akar 
részcsü'ni. az f. hó 31-ike előtt önként alánba fel 
burgonva.készietét az O"szágoq Burgonva Közve­
títő Tredén.rk fBudpp-st. Ge"lóc"v-"+czp. 11)

A papírhulladék forgalombahozaialának korláto­
zása. A hivatalos lan minapi srá.ma ■ rend'ktet kö­
zöl, mp]v a panirhullcdék for ga lomba kogatalát kor- 
lá+oz^a. E szerint pa ni-gvártá ssai foglalkozó üze­
meknek hu'ladékot csa.k’S a Budapesten megaiaki- 
tandó PanirhnlladAk-b;zottság« utián szabad vá­
sárolniuk. vgy Had-ink. A bizot+sá" Usj-nt a 
kereskedelmi miniszter nnvez' ki. A hi"ottság föl­
ad ta megállapítani a papírhulladékot bes-ernő 
szerve-etek és üzemek részére a beszerzés és szál­
lítás föltételeit, ellenőrizni a. beszorző szervezetek 
ü~letxrezetését. megállapítani a. beszerzendő anyag 
mennviRégét és a legmagasabb árat. fő os-tani a 
bes’er-ett an'’a"ot. valamint a költségeket Panir- 
gvártással foglalkozó üzemek hulladékot csakis a 
bizett'ág en ged elm* vei adhatnak el A hulladék- 
készleteket a bizottságnál október 15 éíg be kell 
lehnten', még pedig 10 000 kilón felül Ezem-nl 
papi rfin 11 a dákot c=ak szádj+ási epeedállvel szabad 
széllita.ni A rend"Iet. mplv kihirdetésének napján 
lép é'etbe Hervát-S-1 ax^O"országra is kibv'b d

Az Idei komlénlacz váratlan és kellemet]en meg­
lep toss-l van te]i főképpen a magvar termeidre. 
A piaczi helvee+ ől még néhánv he+e a legcötét'bh 
pesszimizmus hangién Szóit-k, s mOSt hirtelen kezd 
fölszökni, — a sörtermelés korlátozása ellenére — 
a komló ára. Ugv látszik, a komló már a máso­
dik kéz nyereségét gvararit;a. Ezzel szemben föl 
kell x.etnünk hogv ez íga.zságos-e és nem lehetne-e 
va'amit tenni itt a magx-ar gazdák védelmére

SaázhóJ írják : A komlópiarze>n ugv belföldi, 
mint külföld! számlára, változatlanul élénk a ke­
reslet, minélfogva az elmúlt héten körülbelül 3000 
bál komló jutott forgalomba Az irány javuló, a 
inemiv’ben 1 40 koronát is fizett"k több tételért.

A „Vasárnapi Újság“ október 15-iki száma sok 
érdekes kép-t közöl a”okról az erdélvi területek­
ről a melx-eket a románoktól a legutóbbi napok­
ban visszafoglal+unk, továbbá — egy német katona 
felvéte'ei n la pián — a n'7U"ati harcztérről s az 
olasz harcztérről. Szénirodalmi olva.smánxmk: Ha­
vas Alisz és Walter Bl em regénye, Gagvhv Dénes 
növeli-’ia, gróf Vay Péter utira;za Anatólliából a 
törökök harczi készületeiről. Egyéb köletrPnyek: 
egy érdekes kép a párisi »TI 1 u straf ion « -hói s a ren­
des heti rova+ok. A »Vasárnapi U’sá.g« előfize­
tési ára negved éx.pe öt kommá. a »Világkrón káé­
val egxnü+t hat korona- Megrendelhető a »Vasár­
napi Uiság- ki? rlóhivp te Iá1 an (Budapest IV., 
Fgyetem-utcza 4 sz í Ugyanitt megrerdelhető a 
»Képes NépUp . a legolcsóbb ubá.g a magyar nép 
Számára, félévre 2 korona 40 fillér.

kább, mert az a Gazdasági Egyesület telepén a 
gazdák egv régtől ban"oz+ato4t óim' át megvaló­
sítva. egv gépiavitó műhelyt is ál'it fel. mely al­
kalmat nvn’t arra. hogv ott az összes várme-vei 
motoreke tnlaidonnsnh gépeiket gyorsan és iu+á- 
nxrosen
Wladimir a Gazdasági Egve=ület választmányi tag­
jának kipróbált veze+ése alá kerülnek, ki a fö]d- 
mivelésügvi minis-tér iavaslatára e czélból hns-'- 
sz-bb időre fel lett a katonai szolgálat alól mertve, 
A földmixrelpcügx'i minis-ter e-en, a köz érdekében 
tett i-té-kedésexrel ős-inte hálára kötelezte a vár-
megve érdekeli- gazdáit

A Haditerménv mérlegülése. A Faditerménv igaz­
gatósága ülést tartott az 1915—191°. évi mérleg 
megállapítása végett és a. tárgv rendkívüli fontos­
ságára való +ekin+e‘tel úgyszólván teljes számmal 
jelentek meg az igazgatósági tagok. A nvereség 
kim”+a+á=ára vonatkozóan hosszas tanácskozás után 
a, döntést i-ompromissz'xm alapián hozták meg.

Szövetkezeti irék értekezlete. A Magyarországi 
S-ö'-etke/etek Szöx.e+sége irodalmi és saitóügyi 
os-tál va dr Horx-áth Taños szöxretségi igazgató el- 
nök’ete alatt ül-'st tartott A bg'-ö-elohhi sWivet- 
peep-fj tf,nf0ix7amra vona+ko-ó előteriesztése felett 
é'énk xnta feilődö+t ki melyben az igazgató" ki- 
x’ül dr Cze+fler Tenő, Linpaxr TsWán Manche II 
peren ez és Érdél'’ i Imre vettek részt. Elhatároz­
ták hogv a legközelebbi tanfolyam időnon+iát ille­
tőleg a s-oxretkeze+i központok véleménye alapián 
tesznek előteriesz+ést az igazga+ó-tanácsnak. A =zak- 
ORZtz1v tud onuV'ul vette az előadói elő+pj-ies-tést 
és t öszönetef mondott Dlicker Jenőnek felvilágo­
sításáért. A szövetségnek a szöxrcfkezetek adóflpvé- 
ben lefob/tafotf nyári a'-czióiáról számolt be még 
a szöx-ets-'-g titkára, 
ve+keze+ek adóku'csának leszállítását illetőleg

A délvidéki gazdák és a kendor maximális ára. A 
délvidéki föjdm’velő gazdasági pove=ii'e+ek felter­
jesztéssel fordnl+ak a földmivelécüevi mimcztérmm- 
hoz a mellben ké' ik, hogy a. ken de"eek megálla­
pított határára.! 50—60°¿-kai felemeltessenek és 
ennek arányában a g cári és ipari kötéláruk is 
megfelelően maximáPassanak. nemkülönben a pré- 
miumos határidő meghos=-;abbi‘+assék. A felter­
jesztés k'feiti bogv a hác«ka' gazda nem a nyers 
ken der kórót viszi a piaezm, hanem a kész ken­
dert. a meh et há-ilag készítenek ki és az a kiké­
szítés sok ezer embernek nyúlt biztos és jó kere­
seti forrást. A kender árá+ a régebbi forgalmi ér­
téknek hA rom szorosé’-a emelték 
ellenken nem maximálták és igv ez=k a ré’ekbi 
értéknek tÍ7S"ere=év<;l kerültek forgalomba. Értei 
szemben a kenderemek's óriási módon megd-ágnlt, 
a vetőmagot, a kender váea+áséf, á"b'tá=át. Hto­
lását szárítását, a lrág'-aá.raket és a talaie-őkész'- 
tést számbavé'-e. pgx' ho'd kendernek termelési 
Öcsz költ cége 1700 —1 80'l koronára, mg. A kender- 
gvámk ha.Haflzn áremelését teljesen jogosulatlanul 
a kender áráx'a.1 okolják meg.

kiiax'ittathassá.k. A Társulat ügvei T1,sfns

n

^Gramofon
Csodásán erős, tiszta hangú beszélő- 
gép 38 korona, nagy »Union« szer- 
kelttel 45 korona. Legszebb hang­

lemezek az összes dalok, 
zenék, operák, tréfás elő­
adások stb. 30 fillértől 4 
koronáig. Árjegyzéket az 
összes hangsze-ekről ingyen 

küld

Mogyoróssy Gyula
kir. szab. hangszergyár

Budapest, Rákóczi-ut 17.
Jelentés a budapesti takarmányvásárról

1916 évi október hó 13-ik napján.
Ái'ak 

Fölliozatal mm.-kiiiL 
fillórekbun

......... 50 szekér ¿800—3400
1800—2700

Hozatalok és árak.
I. Szálas takarmányok.

1. Réti széna I. rendű, ó .........
» n. „ „ ..........................  115 „
„ I. r. uj (csak jun. jul.-ban) — „

4. „ . „ IL „ „ „
5. Sarjuszéna ...........................
6. Muharszéna..........................
7. Luczernaszéna... ............... .
8. Lóhereszéna..........................
9. Kölesszéna ..........................

10. Zabos bükköny széna.........
11. Takarmányszalma (árpa)
12. Tengeriszár ..........................

2. ,,
3. „m^h7 siV'rr^ a szö-

2700—3«00 
2800—3800

80
20

270¡:—3600......... 15

Összesen szálas takarmány : ........ 280 szekér
átlag á 1200 kg. összes súly : 336,000 kilogramm.

II. Szalma s alomfélék.
13. Alomszahna ..
14. Zsuppszalma...
15 Szalmaszecska
16. Rőtiszéna III. rendű, csomagolásra ... 20

Összesen szalmaféle: ..................... 60 szekér
átlag á 12U0 kg. Összes sulv 66.0 ><i kilogramm. 

Legtöbb széna érkezett honnan? Oosa. Gyón ős Laczházáról. 
Legtöbb szalma érkezett honnan ? Üllő és Csepelről,

30 szekér 1500—1^00 
1800—*-000 
1800-2000 
1500—1700

8
2

A kötélárudat

nyílttér.
Jf; rovatban közlöttekórt nem vállal folelőssőget a szerkesztős ég.

VÉDJÜK MEG 
fl MII ÉRTÉKES 

iLUTtUOMlRVT !
Az ekt^ber 15-’kl határidővel ha+áh-uVut ves-tet- 

féh a még fnrga'pmban lévő x/á.=ár1ó igazéi vám1 oh, 
a me'xmket mnet már viasza t-e'l szolgáltatni a. Tr>- 
tóségo’-nak A mennxdhen a vásáriás-a iogositottalç 
0. házi szüVságleti'kre i«őrvelt gabonát nem tud­
ták beszerezni
még f-lxrehet'k abba a i egv/.óVbe 
ság által ellát-ridők czii1<-ség1eteit és adatait tartal- 

TTgxraricsak az október hónán 15-iki termi-

A borjak felnevelése legjobban 
sikerül, ha mindjárt születésük 
után beolt <tjuk azokat

az igazolván y viss-aedása u+án 
a mely a ható-

BORJUTÜOÖLOB ÉS 
BORJUVÉRHAS ELLEN.

xnjz’a.
mis megs-finteti a ta-honván^k szabad forgalmát 
és rn’ac'i árát és r¡¿ időponttól kezdőziően a 3r>99 — 
1916. M P. számú rendelet értelmében +avhon77á.t 
csak a Had;te'ménv Tár-a‘ág és csak a megálla­
pított 1egmcgaoavf’ á"on hozhat forgalomba.

Az OKH k"knriczanlq¡gyára. A nagvbecskereki 
kukoriczaolaigvár épitési mun’-ála+ai — mint Az 
U’ság értesül — serénxren haladnak előre s remélni 
lehet, hogy még ez idén üzembe helyezik a gyár­
telepet. Az építkezésnél nagyszámú munkás dolgo­
zik Néhány hét alatt tető alá is kerül a gyár­
épület, a mehr a régi selyem fon óda helvén épü 
fel Már a belső felszerelések, kazánok, gének stb. 
is megé-Vezfek. Az ni évü'ő ipartelepet a napok­
ban tekintette meg Tankó Ágoston, To-on+ál vár- 
me-v-e al'snánia. Pz alkalommal megemlit;ük, hogy 
a kukoricza forgalmát szabálx-ozó legutóbbi repde­
letekben nem tört nt inié-kedés a tengeri c=irát- 
la.nitásáta vonatkozólag, a melvről kétségtelenü 
a 1 egri ab b rendelet fog in+ézk-dni

A dohánvesempénzét meggátlása. A munkások 
megfogy-tko-ása követveztében a dohánytermelők 
nincsenek abban a helyzetben, hogv a s-áradó 
dohányt a pajtákban őriztessék. Ebből a helyzet­
ből kifolyólag némely dohánytermesztő vidéken

Mert: ezek a ragálycsirák a legveszedelmesebbek 
az újszülöttekre és ezek ellenében módunkban 
van szérumozással HATÉKONYAM védekezni.

A megfelelő szérumok hazánkban a

Jenner-Pasteur Intézetben
Budapest, Vili., Rökk Szilárd-utcza 39. sz, a.

készülnek.
H8£- Az Intézet első és eredeti termelési helye ha­
zánkban az összes állatgyógyászati szérumoknak 
és a készítmények államilag felülvizsgáltatnak

Felelős főszerkesztő, kiadótulajdonos : MAILÀTH LÁSZLÓ, 
Szerkesztő : FEHÉR ZOL AN.

WOHANKA ÉS TÁRSA
Budapest, V. kér., Vilmos c*ászár-ut 76. szá*».
NyersolajmoioroK,
nyersolajloRomobiloR

V ;W
" 'bgri rriy

' ■ minden nagyságban

1 w *
nyolez éle nagyságban gyorsan 

szállíthatók.süli azonnal szállíthatók.|§SjS| Malmaink tészta-, főző- és kenyérllsztet, 
finom és lisztes darát állítanak elő a leg­

magasabb kiaknázás mellett.
Olcsó üzem, tökéletes szerkezet, tartósság, 

nyugodt járás, egyszerű kezelés stb.
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44
♦ 6614

4♦
4t» 4

44
44 nyersolajmotoreKéink 44
44
44
44

párat I a sí népszerű« ^ 
ségre tettek szertor- 4

4
4

44 szágszerte, mert szer­
kezetük kiválóságai ol­
csó üzemük és első- ^ 

munkateljesít- 4 
kowetkezté»

44 LAVAN CE"

44 mmwMÊmÊÊË
m4

4 rangú
. ___ ^ ^ ménjük

^ ben a legkülönbözőbb terepviszonyok mellett minden 
^ kozást felülmúltak. Miután a behozatal nehézségei folytán ^ 
4 csak igen korlátolt számú ily „AVANCE11 szántógép áll ta- 4 
4 waszi szállításra rendelkezésünkre, komoly érdeklődök 4 
T csakis azonnali előjegyzés esetén tarthatnak számot A

„AVANCE“ motorekére.

44
4váró- 4

4
44
44 MELICHAR 4BACHER4 szabadalmazott merilőkorongos 

egyetemes sorvctőgépeíegy- és tö1 bvasu aczélekéi 
és talajmivelő eszközei 44

44 \ ■

mÊÊmmm
1

44
4
44 mm

44 ..

44 Ismert minőségben és kivitelben ezidőszerint még szállíthat ók. 

Bővebb felvilágosítással szolgál és ismertetést kívánatra küld:
44

4

Bâcher Rudolf-Melichar Ferenc
magyarországi Vezérképviselő ;

Budapest, Ml., Teréz-kiSrut 26. szám.
Sürgönyczims „Kultur** Bpest.Távbeszélő: 28—02, 102—05.
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Nyomatún WotUanet 8'. es Fiat konwuyomaaiaoan, Buuapest, IV., saraantyus-u 3.


